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Začal neobmedzený štrajk učiteľov
Celoslovenský neobmedze-

ný štrajk zamestnancov školstva 
ochromí od pondelka aj vzdelávací 
proces na stropkovských školách. Aj 

keď tentoraz bude štrajkovať menej 
zamestnancov školstva ako v sep-
tembri, podľa odborárov sú učite-
lia i ostatní zamestnanci školstva 
jednotní a zo svojich požiadaviek 
nemienia ustúpiť. V Stropkove išli 
do štrajku tri základné školy (okrem 
cirkevnej ZŠ), obidve materské 

školy a gymnázium. Pridali sa aj ZŠ 
v Bukovciach a Havaji. Nezapoja 
sa školy v Breznici, Turanoch n/O., 
Vyšnej a Nižnej Olšave, Kolbovciach, 

Miňovciach a Lomnom, ani stropkov-
ské ABC CVČ. „Čo sa týka pedagogic-
kých zamestnancov, len minimum 
z nich nebude štrajkovať. Na druhej 
strane nepedagogickí zamestnanci 
na našich školách do štrajku ne-
pôjdu. Vzhľadom na ich nízke platy 
im rozumiem, pretože ak majú mať 
kvôli štrajku ubraté aj z toho mála, 
tak to je na hranici vyžitia. Priebeh 
teda bude taký, že ľudia, ktorí do 
štrajku nenastúpili, prídu na praco-
visko a tým pádom bude zabezpe-
čená prevádzka škôl pre deti, ktoré 
ich rodičia nemajú kde dať. Na kaž-
dej škole bude aj niektorý z pedago-
gických zamestnancov. Minimálne 

Mimoriadne 
zasadnutie 

zastupiteľstva
V utorok o 15.00 hod. sa na 

mimoriadnom zasadnutí zídu po-
slanci mestského zastupiteľstva. 
V zasadačke MsÚ prejednajú návrh 
Programu hospodárskeho a sociál-
neho rozvoja mesta Stropkov na ob-
dobie 2013 - 2022. Ide o strategický 
dokument, ktorého schválenie je 
nevyhnutné pre podávanie europro-
jektov. Jedným z nich je aj realizácia 
rekonštrukcie a dobudovania róm-
skeho komunitného centra, ktorý 
mesto v týchto dňoch plánuje podať. 
Spoluúčasť samosprávy na projekte 
predstavuje 5%, čo je vo finančnom 
vyjadrení 10 250 eur.  -np-
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Editoriál
Sú ľudia, pre ktorých sú do-

hody sväté. Keď niečo sľúbia, sľub 
dodržia. Keď si s niekým dohovo-
ria stretnutie, prídu presne. Keď 
niečo povedia, ich slová platia 
aj o rok, dva. Svojim prístupom 
dávajú najavo, že si vážia iných 
a vnášajú do chaotického chodu 
sveta aspoň aký taký poriadok. 
No a potom sú tu takí, ktorým 
nerobí najmenší problém meniť 
dohody a rozhodnutia z minúty 
na minútu. Vôbec si neuvedomu-
jú, ako komplikujú život ľuďom, 
ktorí im veria, alebo sú od nich 
nejakým spôsobom závislí. Berú 
ako samozrejmosť, že sa im iní 
budú stále prispôsobovať, aj keď 
oni nie sú ochotní dodržiavať ani 
základné pravidlá, ktoré by mali 
v medziľudských vzťahoch platiť. 
Často si túto svoju povahovú črtu, 
rovnako ako jej dopady na okolie, 
ani neuvedomujú. Asi preto od 
nich opačná strana len máloke-
dy, keď vôbec, počuje slovko pre-
páč. Existuje citát, že najlepším 
prostriedkom, ako dodržať slovo 
je - nikdy ho nedávať. A to je asi 
jediný recept pre nespoľahlivcov. 
V opačnom prípade totiž riskujú, 
že ich ostatní začnú brať so znač-
nou rezervou, alebo im prestanú 
veriť úplne.

Na výpadok v rozpočte sa poskladajú občania
Od nového roka by mali 

Stropkovčania siahnuť hlbšie do 
svojich peňaženiek. Mesto plánuje 
zvýšiť väčšinu miestnych daní a po-
platkov. Nárast sa bude týkať daní 
z pozemkov, stavieb, bytov a poplat-
kov za vývoz odpadu. Samospráva 
argumentuje, že jednotlivé sadzby 
sa neupravovali takmer 10 rokov, 
pričom náklady nepretržite stúpajú. 
„Dôvody na zvýšenie sú veľmi pro-
zaické. Za takmer desať rokov, odke-
dy sa dane a poplatky nezvyšovali, 
išli hore ceny energií 
i ostatných položiek. 
V uplynulom období ne-
boli sadzby upravované 
ani o infláciu, inak by 
bolo zvýšenie ešte vý-
raznejšie. Treba preto 
zohľadniť zvyšujúce sa 
náklady, ktoré sú spo-
jené s vývozom odpa-
du a správou bytového 
fondu,“ odôvodnil ná-
vrh prednosta MsÚ Ivan 
Kleban. Percentuálne 
najvyšší je nárast sadzby 
dane z pozemkov (od 
25% za záhrady a zasta-
vané plochy až po 43% za ornú pôdu 
a trvalé trávnaté porasty). O takmer 
tretinu viac ako doteraz zaplatia 
napríklad majitelia samostatne sto-
jacích garáží. O 14 % stúpne daň 
z bytov. Pre viacčlenné rodiny bude 
citeľné aj zvýšenie poplatkov za vývoz 
odpadu. Z doterajších 13,10 eur (na 
osobu a rok) stúpne o 20% na 15,69 
eur. Rovnako viac zaplatia za odpad 
aj stropkovskí podnikatelia. V tomto 
prípade ide o kompromis vo vedení 

mesta. Jeden z členov jeho úzkeho 
vedenia totiž podľa kuloárnych infor-
mácií navrhoval zvýšiť poplatky za vý-
voz odpadu až o polovicu. Na druhej 
strane, v nezmenenej podobe ostanú 
dane za psa, ale napríklad i dane za 
nevýherné prístroje i hracie automa-
ty. „Chcem povedať, že to, o koľko sa 
zvýšia dane a poplatky, bude záležať 
od poslancov. Ide len o návrh, pri 
ktorom sme brali do úvahy, aby to 
pre obyvateľov mesta bolo únosné. 
Nechceme ani v tejto situácii zaťažiť 

občanov. Na druhej strane musíme 
mať za čo zabezpečiť všetky služby, 
pretože výpadky podielových daní 
sú všade evidentné,“ vysvetlil pred-
nosta. Zaujímalo nás, ako sa zvýšenie 
daní a poplatkov premietne v mest-
skom rozpočte. Finančný prepo-
čet plánovanej úpravy nám však I. 
Kleban odmietol predložiť. „Máme 
prepočet, ale ten vám nepoviem, 
pretože relevantné to bude až vtedy, 
keď návrh schvália poslanci,“ zne-
la trochu nepochopiteľná odpoveď 
prednostu. V materiáli, ktorý sa nám 
aj napriek tomu podarilo získať sa 
uvádza, že v roku 2013 by po zvýše-
ní malo do mestskej kasy pribudnúť 
10 293 eur za pozemky, 43 999 eur 

za stavby a 2572 eur za byty. Výnos 
z poplatkov za odpad by po stúpol pri 
fyzických osobách o 18 300 eur, pri 
právnických osobách o 11 000 eur. 
Spolu by teda do mestskej kasy malo 
po zvýšení daní a poplatkov pribud-
núť 86 164 eur. „Všetko však bude 
záležať od toho, ako sa k návrhu 
postavia poslanci. Určite však tre-
ba povedať, že ani po zvýšení daní 
a poplatkov nedokážeme pokryť 
výpadok v podielových daniach,“ 
dodal I. Kleban. V tejto súvislosti je 

však dôležité pripome-
núť, že aktuálny vývoj 
hospodárenia mesta 
označujú mnohí zain-
teresovaní za kritický. 
Okrem poklesu daňo-
vých príjmov sa pod 
tento fakt podpísalo aj 
neefektívne nakladanie 
s financiami v strop-
kovskej samospráve. 
Pre vedenie mesta je 
veľmi dôležité, aby ná-
vrh na zvýšenie prešiel. 
V opačnom prípade 
vraj nebude možné 
pomýšľať na akékoľ-

vek rozvojové aktivity či investičné 
akcie v meste. Podľa prednostu ani 
zvýšené príjmy z daní a poplatkov 
nevyriešia finančné suchoty samo-
správy. „Každý sa musí k financiám 
správať zodpovedne. Tak ako voči 
svojím vlastným, tak aj k verejným. 
Preto sa nedá ísť ďalej spôsobom, 
že ak všetky náklady rastú, tak na 
úkor iných vecí sa bude z rozpočtu 
vykrývať niečo iné. Problém s jeho 
zostavením majú všetky mestá. Aj 
my. Sedíme a škrtáme. Mestský 
rozpočet je v problémoch, pretože 
výpadok podielových daní bol veľmi 
veľký, takže na budúci rok musíme 
doslova čarovať, aby sme vyšli,“ 
dodal na záver I. Kleban.       -np-

Aj v Stropkove musíme 
ušetriť 15 percent

Počas rozhovoru s prednos-
tom MsÚ o avizovanom zvýšení 
miestnych daní a poplatkov sme sa 
nevyhli ani téme šetrenia stropkov-
skej samosprávy. V tejto súvislosti 
sme pripomenuli aj memorandum 
Združenia miest a obcí Slovenska 
s Vládou SR o spolupráci pri uplat-
ňovaní rozpočtovej politiky orien-
tovanej na zabezpečenie finančnej 
stability verejného sektora na rok 
2013. V ňom sa samosprávy zavia-
zali ušetriť na výdavkoch a mzdách 
v budúcom roku až 15%. Kde teda 
naše mesto plánuje uberať? „Na 
mzdách sme už začali šetriť. Je to 
nepopulárne pre všetkých zamest-
nancov mesta a organizácií v jeho 

pôsobnosti. Ale tam sa to jednodu-
cho urobí a keďže to memorandum 
bolo prijaté, z toho pohľadu sa 
tomu musíme prispôsobiť. V tova-
roch a službách ideme na existenč-
né minimá vo všetkom. Čo sa týka 
znižovania počtu zamestnancov 
mestského úradu, ten bol znížený 
(o jedného – pozn. red.) a zatiaľ 
neuvažujeme o ďalšom znižovaní 
stavu,“ zhrnul I. Kleban. Pripomenul 
tiež, že pri plánovanej 10-percent-
nej úspore na tovaroch a službách 
a piatich percentách na mzdách 
mesto o peniaze nepríde. Ušetrené 
prostriedky sú viazané do konca 
roka a prejavia sa v prípadnom pre-
bytku rozpočtu.   -np-

Zvolili nových riaditeľov škôl
Minulý utorok prebehli v dvoch 

základných školách v meste voľby 
riaditeľov na nové 5-ročné funkčné 
obdobie. V ZŠ na Hrnčiarskej pred-
stúpili pred radu 
školy dvaja kan-
didáti – tamojší 
pedagóg Marián 
Vasilko a riadi-
teľka Katarína 
S m a r ž í k o v á . 
O úspešnom 
u c h á d z a č o v i 
r o z h o d o v a l a 
13-členná komisia zložená z pe-
dagogických a nepedagogických 
zamestnancov školy, zástupcov ro-
dičov, mesta Stropkov a dvojice zá-
stupcov z Krajského školského úra-
du a školskej inšpekcie. Na základe 
tajného hlasovania sa víťazom vý-
berového konania stal M. Vasilko, 
ktorý získal 8 hlasov. K. Smaržíková 
dostala 5 hlasov. 

Dramatickejšie rozuzlenie 
mali voľby v ZŠ na Mlynskej. Proti 

doterajšiemu riaditeľovi Michalovi 
Jancurovi sa postavil pedagóg 
a futbalový tréner Peter Gombár. 
Výberovú komisiu napokon viac 

presvedčil dru-
hý menovaný. 
V tesnom taj-
nom hlasovaní 
získal sedem 
hlasov, o jeden 
viac ako M. 
Jancura. Nových 
riaditeľov vyme-
nuje primátor 

mesta do 30 dní od doručenia zá-
pisnice z volieb. Mesto ako zriaďo-
vateľ podľa prednostu MsÚ Ivana 
Klebana výsledky akceptuje: „Voľby 
prebehli regulárne, bez problémov. 
Úspešní kandidáti splnili všetky 
podmienky, majú dlhoročnú peda-
gogickú prax a zvolili ich zástupco-
via škôl, rodičov i mesta. Primátor 
vymenuje nových riaditeľov do 30 
dní,“ tlmočil po voľbách stanovis-
ko mesta I. Kleban.   -np-

Budú podobné 
obrázky realitou 

aj po zvýšení 
poplatkov za 

vývoz odpadu?

M. Vasilko P. Gombár
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S príchodom sychravých jesenných dní sa zvyšuje riziko chorôb z nachladnutia a chrípky. Lekári tvrdia, že účin-
nou prevenciou proti tomuto ochoreniu je očkovanie a odporúčajú ho svojim pacientom. V dnešnej ankete sme 
sa piatich respondentov pýtali, či sa dávajú očkovať proti chrípke. Tu sú ich odpovede:

AnketaAnketa Anketa
Dávate sa očkovať proti chrípke?

Ivan (Svidník): Proti chrípke sa 
očkovať nedávam, pretože som má-
lokedy chorý. Chrípku som nemal 
ani nepamätám.

Stanislav (Havaj): Proti chrípke 
sa očkovať nedávam, pretože som 
ju nikdy nemal.

Viera (Svidník): Nedávam sa oč-
kovať proti chrípke. Myslím si, že je 
najlepšie spoliehať sa na prirodzenú 
imunitu a keď už predsa len chrípka 
príde, treba ju jednoducho vyležať.

Ján Stolárik (Stropkov): V mi-
nulosti som sa dával očkovať proti 
chrípke, ale keďže som nevidel žia-
den efekt, asi päť rokov sa už očko-
vať nedávam. Podľa mňa je najlep-
šou prevenciou dostatok vitamínov, 
pohybu, skrátka zdravý životný štýl.

Helena (Havaj): Raz som sa 
dala zaočkovať proti chrípke a aj tak 
som ju dostala. Jej priebeh bol však 
oveľa ťažší, ako keď som mala chríp-
ku niekedy, keď som nebola zaočko-
vaná. Odvtedy som sa už zaočkovať 
nedala. -ada-, -Bd-

(Dokončenie zo strany 1.)

Ako budú fungovať školy 
počas štrajku?
MŠ na Ulici Matice slovenskej 

Prevádzka bude zabezpečená v jednej triede a to hlavne pre zamestna-
ných rodičov. Pedagogickú činnosť zabezpečí jeden pedagogický zamest-
nanec v spolupráci s asistentkou. Je zabezpečené celodenné stravovanie. 
V prípade ak štrajk bude pokračovať aj v utorok výchovno–vzdelávacia čin-
nosť bude prebiehať ako v pondelok.

MŠ na Ulici Andreja Hlinku
Prevádzka bude zabezpečená v dvoch triedach s celodenným 

stravovaním.

ZŠ na Ulici Hrnčiarskej
V priestoroch školy bude zabezpečený pedagogický dozor pre žiakov 

prvého stupňa v čase od 8.00 do 12.00 hod.

ZŠ na Ulici Mlynskej
Zabezpečený bude výchovný proces v čase od 8.00 do 12.00 hod. bez 

stravy, a to pre žiakov prvého stupňa.

ZŠ na Konštantínovej ulici
26. a 27. novembra zabezpečí v priestoroch školy výchovnú činnosť 

zamestnancami ABC CVČ v čase od 8.00 do 12.00 hod. pre žiakov prvého 
stupňa. Strava pre týchto žiakov bude zabezpečená v školskej jedálni. 

ZUŠ F. Veselého
Počas štrajku zabezpečí vyučovanie v odbore výtvarnom, literárno-

dramatickom, tanečnom a v hudobnom odbore v klavírnom a sláčikovom 
oddelení.

ABC Centrum voľného času
Počas všetkých dní trvania štrajku bude denne v čase od 8.00 hod. 

do 12.00 hod. k dispozícii žiakom štrajkujúcich škôl, pre ktorých bude 
v uvedenom čase pripravený v priestoroch ABC CVČ program pod peda-
gogickým dozorom (premietanie filmov, rôzne spoločenské a športové hry, 
hlavolamy, súťaže, besedy, kreslenie, modelovanie, počítačová miestnosť 
a mnoho iného). Všetci ste srdečne vítaní!    -r-

Začal neobmedzený 
štrajk učiteľov

v predpoludňajších hodinách od 
8.00 hod. do 12.00 hod. tak o deti 
bude postarané,“ priblížila priebeh 
učiteľského protestu, začínajúceho 
26. novembra, predsedníčka okres-
nej školskej odborovej organizácie 
Viera Cimbalová. Stropkovskí peda-
gógovia sa nezúčastnia hromadných 
stretnutí, ktoré sa budú konať v tzv. 

zberných miestach, na východnom 
Slovensku je zriadené v Košiciach. 
Dĺžku štrajku podľa V. Cimbalovej 
nie je možné predpokladať a všetko 
závisí od priebehu rokovaní odborá-
rov s Vládou SR. „V tejto chvíli ne-
vieme predpovedať, ako dlho bude-
me štrajkovať. O trvaní však môže 
rozhodnúť štrajkový výbor v danej 
škole – napríklad ak klesne počet 

štrajkujúcich, môže ho zastaviť. 
Rozhodnúť môže aj ústredná rada, 
ktorá po prípadnej uzavretej doho-
de bude informovať o jeho skonče-
ní,“ vysvetlila V. Cimbalová. 

Vedenie mesta Stropkov zvolalo 
minulý štvrtok stretnutie s riaditeľ-
mi jednotlivých škôl. Spoločne do-
hodli postup, aby štrajk čo najmenej 
skomplikoval situáciu rodičom ško-

lopovinných detí. Vzhľadom na to, 
že v práci nebudú chýbať všetci za-
mestnanci škôl, každá z nich zabez-
pečí pedagogický dozor pre svojich 
žiakov. Všetky potrebné informácie 
týkajúce sa vzdelávacieho procesu 
budú k dispozícii na internetových 
stránkach zriaďovateľov, prípadne 
škôl, v ktorých štrajk prebieha. 

-np-

Počas septembrového štrajku prezentovali učitelia svoje 
požiadavky aj na transparentoch
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Stropkovskí fotografi sa presadili na medzinárodnej súťaži
The Al-Thani Award for 

Photography 2012 je jednou z naj-
prestížnejších fotografických súťaží 
sveta. Jej zakladateľom a mecená-
šom je katarský šejk Saud Al-Thani, 
známy zberateľ umenia a fotografií. 
Aktuálny ročník opäť organizuje 
Qatar Photographic Society, zaisťu-
je ho tím skúsených organizátorov 
a o výsledkoch rozhoduje medziná-
rodná porota. Súťaží sa v dvoch ka-
tegóriách - THEME FREE GENERAL 
SECTION a THE MAGIC OF LIGHT. 
Najúspešnejších fotografov čaká 
finančná odmena v celkovej výške 
80 000 amerických dolárov, abso-
lútny víťaz je už tradične odmenený 
luxusným fotoaparátom Leica M6 
zo špeciálnej edície. Navyše každý 
účastník obdrží 184-stránkovú kni-
hu obsahujúcu najlepšie snímky. Do 
tejto prestížnej súťaže prihlásili svoje 
snímky traja členovia Stropkovského 
fotoklubu - jeho predseda Anton 
Hričan, Andrej Belovežčík a Kamil 
Soóš. „Každý mohol prihlásiť do 
jednej kategórie štyri farebné foto-
grafie v elektronickej podobe, štyri 
čiernobiele v elektronickej podobe 
a štyri farebné vytlačené na papie-
ri. Celkovo mohol súťažiaci poslať 
do jednej kategórie 12 záberov,“ 

vysvetlil A. Hričan, ktorý poslal do 
prvej kategórie štyri fotky a s jed-
nou z nich uspel. Kamil Soóš sa pre-
sadil s dvomi fotografiami a Andrej 
Belovežčík dokonca so štyrmi. 

„Som veľmi rád, že sme sa ako 
klub hneď na prvý pokus presadili 
v takejto významnej súťaži. Sčasti 
za to môžeme poďakovať kole-
gom z bardejovského fotoklubu 
BARDAF, ktorí majú oveľa viac skú-
seností a my sa od nich učíme. Oni 
nás totiž stále nabádali, aby sme 
prekročili svoj tieň a prezentovali 
sme sa aj za hranicami Slovenska. 
Tento úspech vnímame ako štart do 
veľkého sveta fotografie a dúfame, 
že sa nám podarí uspieť aj na iných 
výstavách,“ podelil sa s nami o svo-
je pocity predseda Stropkovského 
fotoklubu. Treba podotknúť, že 
fotografie, ktoré na The Al-Thani 
Award for Photographyporota us-
pejú, predstavujú absolútnu sveto-
vú špičku. Hoci porota už spomedzi 
všetkých akceptovaných vybrala aj 
tie najlepšie, výsledky budú uve-
rejnené až v katalógu k záverečnej 
výstave. Ten by mal uzrieť svetlo 
sveta do konca roka. Až vtedy sa 
naši fotografi dozvedia konečný 
verdikt. „Pre nás bude najväčšou 

odmenou katalóg z výstavy, preto-
že tam budú fantastické fotky, kto-
ré nás budú motivovať do ďalšej 
práce. Keď budeme mať katalóg 
k dispozícii, radi ho poskytneme 
k nahliadnutiu všetkým fanúši-
kom fotografie,“ odkázal A. Hričan. 
Členovia Stropkovského fotoklubu 
momentálne vystavujú aj na sveto-
vej výstave Šport, pohyb, dynamika 

nainštalovanej v Bardejove. Časť 
z nej si bude môcť v druhej polo-
vici decembra prezrieť aj stropkov-
ská verejnosť. Najbližšie ich čaká aj 
medzinárodná výstava Strom, ktorú 
organizuje ružomberský fotoklub. 
Andrejovi Belovežčíkovi akceptovali 
fotografie aj na výstavách v ďalekej 
Indii a Macau. 

-ada-

Smútočné oznámenie
Dňa 14. 11. 2012 nás vo veku 77 rokov po ťažkej a dlhej chorobe 

navždy opustil manžel a príbuzný Ing. Andrej Kerekeš z Varechoviec. 
Posledná rozlúčka podľa rímsko-katolíckeho obradu sa uskutočnila 
16. 11. 2012 v košickom krematóriu. Touto cestou sa chcem úprimne 
poďakovať ošetrujúcej lekárke MUDr. Ivete Drotárovej a zdravotnej ses-
tre Milke Želizňákovej za profesionálny a láskavý prístup počas dlhej a 
ťažkej choroby môjho manžela.

S úctou a modlitbou manželka Elena s rodinou.

Smútočné oznámenie

Dňa 19. 11. 2012 nás vo veku 52 rokov náhle opustil 
náš milovaný manžel, otec, brat a švagor Milan Kuzma 
z Varechoviec. Ďakujeme všetkým príbuzným a zná-
mym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste 
za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
no v srdciach našich budeš navždy žiť.
Kto Ťa poznal, spomenie si,
kto Ťa mal rád, nezabudne. 
Spi sladko, mamka naša,
tichúčko snívaj svoj večný sen
a ver, že nikdy nezabudneme
na ten smutný deň. 
Dňa 24. 11. 2012 uplynulo päť rokov, čo nás opustila manželka, 

mamka, babka Helena Suchaničová z Duplína.
S láskou a úctou spomínajú manžel Milan, syn Ľuboš, synovia 

Martin Marián a dcéra Monika s rodinami. 

Spomienka
Dňa 28. 11. 2012 uplynie rok, čo nás navždy opus-

til náš milovaný syn, manžel, otec, dedko a priateľ Jozef 
Lozák. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína celá rodina. 

Spomienka
„Ten, kto s ním žil, vie, čo stratil...“
Kráčal trpezlivo cestou života,
až bolesťou unavený tíško zaspal
a zanechal všetko, čo mal tak rád.
V mesiaci november si pripomíname 5. výročie smrti 

nášho manžela, otca, dedka a syna Jaroslava Taliana 
z Duplína. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomien-
ku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 28. 11. 2012 uplynú 3 roky, čo nás navždy 

opustila Helena Mačošková zo Stropkova, rodáčka 
z Korunkovej. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manžel,
syn Jozef a celá rodina.

Špeciálny režim počas štrajku
Ministerstvo školstva, vedy, vý-

skumu a športu Slovenskej republiky 
v súvislosti s avizovaným školským 
štrajkom pripravilo opatrenia, ktorými 
chce reagovať na možné situácie. 

Našou snahou je minimalizovať 
negatívne dopady práve vo vzťahu 
k rodičom školopo-
vinných detí, ktorí ne-
majú možnosti na to, 
aby sa im venovali v 
priebehu pracovného 
dňa. Minister školstva, 
vedy, výskumu a špor-
tu Slovenskej repub-
liky Dušan Čaplovič 
sa v tejto súvislosti prostredníctvom 
Združenia miest a obcí Slovenska ob-
rátil na miestnu územnú samosprá-
vu, ako najväčšieho zriaďovateľa škôl 
a školských zariadení. V liste adreso-
vanom starostom a primátorom na-
vrhuje zriadenie kontaktného bodu, 
v ktorom by samosprávy vytvorili 
adekvátne podmienky na zmysluplné 
trávenie voľného času detí a žiakov 
počas štrajku. Minister Dušan Čaplovič 
v liste adresovanom starostom a pri-
mátorom okrem iného uvádza: „Som 
presvedčený, že žiadnym štrajkom, 
ani inou formou presadzovania po-
žiadaviek nemôžu trpieť ľudia a zvlášť 
deti. Obávam sa, že práve táto situácia 
môže v niektorých rodinách vo vašich 
samosprávach nastať počas školského 

štrajku. Preto ocením vašu ústreto-
vosť pri takejto forme pomoci usta-
rosteným rodičom, akou je zriadenie 
kontaktného bodu.“ 

Počas štrajku bude tiež vytvorený 
alternatívny program pre mládež. Na 
to, aby mohli aktívne využiť voľné chví-

le budú mať k dispozícii 
niekoľko športových hál 
a profesionálnych tré-
nerov. Konkrétne VKP 
Bratislava, volejbalové 
dopoludnie pre deti 5. 
– 9. ročníka, začiatok 
8.30 hod. Hydrorock 
Bratislava, program pre 

deti od 8 rokov so záujmom o taneč-
ný šport 8:30 hod. Športová hala PKO, 
volejbal od 8.30 hod. Športová hala 
Mladosť, rôzne športy 8:00, pre deti 4. 
– 9. ročníka. VK Spartak Myjava, nástup 
od 8:00 hod. TASK Martin dopoludnie 
športu 5. – 9. ročník od 8:30 hod. VKM 
Žilina dopoludnie športu pre deti 5. – 
9. ročníka od 8:30 hod. Svoje odborné 
rady poskytnú aj tréneri z Národného 
športového centra v Bratislave. 

Rezort školstva zároveň zriadil 
Krízovú radu, ktorá bude monitoro-
vať vzniknutú situáciu, pričom pre 
poradenstvo vytvára dve špeciálne 
telefónne linky 02/59 374 888, 02/59 
374 889 a emailovú adresu: strajk@
minedu.sk.   Michal Kaliňák 

hovorca ministra
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Záujem o prenájmy rastie, ponuka je obmedzená
Jedným z riešení bytovej otáz-

ky je aj prenájom bytu. Nie každý 
totiž spĺňa podmienky na čerpanie 
úveru alebo disponuje hotovosťou 
potrebnou na jeho kúpu. V prvom 
polroku sa v našich novinách v rub-
rike Nehnuteľnosti objavilo dva-
násť ponúk a iba jeden záujemca 
o prenájom. V druhom polroku sa 
situácia zmenila. Na prenájom bolo 
ponúkaných 14 bytov a o tento typ 
bývania prejavilo záujem až sedem 
inzerentov. Do redakcie však chodí 
množstvo záujemcov, ktorí sa o ak-

tuálnej ponuke informujú osobne. 
Sťažujú sa, že napriek všetkej sna-
he sa im nedarí zohnať podnájom. 
Zisťovali sme, aké skúsenosti s ná-
jomníkmi majú majitelia bytov. „Po 
zverejnení inzerátu vo vašich novi-
nách sa mi ozvalo asi desať ľudí. 
V súčasnosti prenajímam byt prvé-
mu nájomníkovi a môžem povedať, 
že vychádzame úplne bezproblé-
movo. Možno preto, že som pri 
jeho výbere dala na šiesty zmysel,“ 
povedala nám s úsmevom majiteľka 
trojizbového bytu. Ďalšia pani, ma-
jiteľka dvojizbového bytu, ktorej sa 

po uverejnení inzerátu ozvalo asi 20 
záujemcov, má s nájomníkmi dlho-
dobejšie skúsenosti, ale nesťažuje 
sa na žiadneho z nich. „Za podná-
jomníkov si vyberám ľudí, ktorých 
poznám. Doteraz som s nimi nema-
la žiadne problémy. Možno preto, 
že nemám veľké oči a byt prena-
jímam len za úhradu energií plus 
úplne symbolickú čiastku. Ide mi 
o to, aby nebol byt neobývaný, aby 
sa v ňom žilo. Ľudia, ktorí majú veľ-
ké oči a myslia si, že na prenájme 
bytu zbohatnú, môžu mať prob-

lém. Doba je aká je, ľudia veľa pe-
ňazí nemajú.“ Oslovili sme aj druhú 
stranu, mladú mamičku, ktorá mala 
záujem o prenájom jednoizbového 
bytu alebo garzónky. Na jej inze-
rát v novinách nezareagoval nikto, 
napokon sa jej predsa len podarilo 
bývanie zohnať. „Prostredníctvom 
rodinných kontaktov sme našli na 
prenájom dvojizbový byt za veľmi 
výhodných podmienok. Platíme len 
náklady na bývanie, nič navyše. To 
sa ani nedá porovnať s ponukou, 
keď chcel majiteľ okrem úhrady 
energií ešte 700 eur ročne navyše. 

Sme mladá rodina s dieťaťom, naša 
finančná situácia nám zatiaľ nedo-
voľuje kúpiť si vlastný byt, takže 
podnájom bol pre nás najoptimál-
nejšie riešenie.“ Podľa výsledkov 
nášho malého prieskumu pripadá na 
jeden prenájom v priemere pätnásť 

záujemcov a je veľký predpoklad, 
že toto číslo bude v nasledujúcich 
rokoch ešte narastať. Túto formu 
bývania preferujú najmä mladé 
rodiny, mladí slobodní ľudia, ale aj 
rozvedení, ktorí potrebujú nanovo 
riešiť svoju bytovú otázku.  -ada-

Na námestí zakvitli 
čerešne

Zdá sa, že bozky pod rozkvit-
nutou čerešňou prestávajú byť vý-
sadou mesiaca lásky. Všetci, ktorí 
nestihli túto príjemnú činnosť ab-
solvovať v máji, môžu zameškané 
dohnať teraz, koncom novembra, 
na Námestí SNP. Zakvitlo tu totiž 
niekoľko okrasných čerešní. Pokiaľ 
v tomto stave vydržia minimálne 
týždeň, kedy by už mal na námestí 
stáť aj veľký vianočný stromček, je 
veľmi pravdepodobné, že sa okolo-
idúcim naskytne zaujímavý pohľad. 
Symbol Vianoc si bude podávať ruku 

so symbolom jari, čo je pre koniec 
novembra viac ako netypické.

-ada-

Po Breznici sa špacírujú líšky
Hneď niekoľko obyvateľov 

Breznice spozorovalo v posledných 
dvoch týždňoch líšky potulujúce sa 
po obci. Miestni chlapci zbadali 
dve pobehujúce po ulici vedúcej 
na ihrisko, ďalšia si to namierila 
priamo k bytovke. „Bol už ve-
čer, keď sme sa vracali autom 
domov. Pred bytovkou sme za-
stavili a zazreli sme líšku. My 
sme pozerali na ňu, ona na nás. 
Radšej sme počkali v aute, kým 
neutiekla, pretože sme sa báli, 
ako by zareagovala, keby sme 
vystúpili,“ opísala nám svoj zá-
žitok istá Brezničanka. Predátor 
úradoval aj v kuríne pri dome 
v blízkosti lesa. Za obeť mu 
padlo niekoľko sliepok. Na prí-
tomnosť líšok v dedine spoľah-
livo a veľmi razantne upozorňujú 
psy. Po uliciach, kde sa lesné tvory 

túlajú, sa až do neskorých nočných 
hodín rozlieha hlasný brechot. 
„Zrejme ide o mladé, tejto jari 

narodené líščatá, ktoré už matky 
odvrhli a oni sa učia loviť. Pre nich 

je totiž jednoduchšie nájsť si niečo 
pod zub v obývaných oblastiach pri 
kontajneroch alebo v kurínoch, ako 

loviť v lese. Staršie, lovu schopnej-
šie jedince, sa po dedinách túlať 

nezvyknú,“ uvažuje lesoochranár 
Kamil Soóš. Pri stretnutí s líškou 
odporúča odplašiť ju krikom, alebo 

iným hlasným zvukom. V prí-
pade, že neutečie, ale naopak, 
približuje sa, je na mieste opa-
trnosť, pretože môže ísť o cho-
ré zviera nakazené napríklad 
besnotou. Hoci je v súčasnosti 
táto choroba vďaka plošnej vak-
cinácii u lesnej zveri zriedkavá, 
nikdy sa nedá celkom vylúčiť. 
Na otázku, ako môžu neželanej 
nočnej návšteve zabrániť chova-
telia hydiny, reagoval: „Pokiaľ je 
dobre zabezpečený a ohradený 
kurín, líška sa tam nedostane. 
Čo sa týka oplotenia, najlepšie 
je také s pevným základom, 
pretože pod voľne natiahnuté 

pletivo sa podhrabe.“
-ada-
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Vedecké výskumy potvrdzujú, že surové mlieko
je zdravšie ako pasterizované

Čerstvo nadojené, alebo pas-
terizované? Najnovšie vedecké 
výsledky, podľa ktorých surové ne-
pasterizované mlieko znižuje výskyt 
alergických ochorení, hovoria jas-
nou rečou. Vedci dlhodobo pozoro-
vali 15 tisíc detí vo veku od 5 do 13 
rokov, ktoré pravidelne konzumo-
vali výlučne surové nepasterizova-
né mlieko a zistili, že u tejto skupiny 
bol výrazne znížený výskyt astmy, 
sennej nádchy, ekzému a alergic-
kej nádchy. „V surovom mlieku je 
zachovaná pôvodná zostava (bio-
diverzita) mikroorganizmov, ktorú 
pasterizácia poruší. Pôvodnému 
zastúpeniu mikroorganizmov 
v mlieku sa pripisuje priaznivý 
účinok na vývin a funkciu imunit-
ného systému. Význam konzumá-
cie surového mlieka potvrdzujú aj 
ďalšie výsledky, kedy bolo zistené, 
že pracovníčky v poľnohospodár-
stve, ktoré denne pili najmenej 
tri poháre surového mlieka, sa 
z tehotenstva tešili častejšie ako 
ženy, ktoré pili nízkotučné mlieko, 
alebo ho nekonzumovali vôbec. 
Tieto účinky mlieka sa pripisu-
jú viacerým biologicky aktívnym 

látkam vrátane mliečneho tuku 
s obsiahnutými vitamínmi, ktoré 
chránia pred zápalovými ochore-
niami ženských pohlavných orgá-
nov. Série najnovších výsledkov 
dokazujú, že z hľadiska zdravia by 
sa mala dávať prednosť primera-
nému množstvu plnotučného, po-
kiaľ možno surového mlieka a nie 
nízkotučnému mlieku. Zástancovia 
pasterizácie upozorňujú na exis-
tujúce riziká rôznych nákaz po-
chádzajúcich z chorých kráv, čo 
výrobcovia mlieka musia plne 
rešpektovať. Počas celého procesu 
výroby mlieka musia dodržiavať 
hygienické pravidlá a sledovať 
zdravotný stav zvierat,“ objasnil 
riaditeľ Regionálnej veterinárnej 
a potravinovej správy vo Svidníku 
MVDr. Michal Zozuľák. Upriamil 
pozornosť na fakt, že v mnohých 
priemyselne vyspelých štátoch, 
kde sú zásady potravinovej bezpeč-
nosti prísne dodržiavané, sa v mi-
nulosti ku konzumácii nepasterizo-
vaného mlieka stavali rezervovane 
a až po presvedčivých dôkazoch 
o jeho pozitívnych vlastnostiach 
povolili predaj z dvora. Nielen vo 

Švajčiarsku, ale aj vo väčšine štátov 
USA sa predaj mlieka a syrov vyro-
bených zo surového mlieka rozšíril. 
Tento prírodný produkt totiž okrem 
nenasýtených mastných kyselín 
a vitamínov vrátane karotenoidov 
napr. luteínu, obsahuje aj flavono-
idy a ďalšie polyfenoly, ktoré majú 
antioxidačné, antikarcinogénne 
a imunostimulačné účinky. Najmä 
slovenské ovčie mlieko dosahu-
je v obsahu zdraviu prospešných 
mastných kyselín kvalitatívne para-
metre vychýreného vysokohorské-
ho alpského kravského mlieka. Zistil 
sa v ňom približne dvojnásobný 
obsah zdraviu prospešných mast-
ných kyselín, obsah CLA (konjugo-
vaná linolová kyselina) bol o 20 % 
vyšší ako v najlepšom alpskom 
mlieku. „Pasterizácia je termálny 
proces, ktorý minimalizuje riziko 
potravinových nákaz a predlžu-
je skladovaciu dobu výrobku. Pri 
pasterizácii mlieka sa používajú 
rôzne kombinácie teploty a času, 
najčastejšie 72 °C/15sekúnd alebo 
63 °C/30 minút. Trvanlivé, tzv. ška-
tuľové mlieka, ošetrené UHT ohre-
vom sú počas niekoľkých sekúnd 

ohriate na 135 až 150 °C. Podľa 
potravinového kódexu pasteri-
začný proces je vyhovujúci, ak sa 
v mlieku nachádza najviac 20 tisíc 
mikroorganizmov, väčšinou bak-
térií. Pasterizácia dramaticky zni-
žuje antioxidačné a antimikróbne 
vlastnosti mlieka, navyše je pri nej 
poškodený vitamín C, straty dosa-
hujú až 50 %, znižuje sa schopnosť 
betalaktoglobulínu viazať vitamí-
ny E a D, znižuje sa aktivita enzý-
mov najmä fosfatázy, pasterizácia 
znehodnocuje aj imunoglobulíny, 
čiže protilátky, ktoré zabezpečujú 
odolnosť proti vírusom, baktéri-
ám a baktériovým toxínom,“ po-
ukázal na nedostatky pasterizácie 
M. Zozuľák a dodal: „Priaznivci 
nepasterizovaného mlieka, ku 
ktorým patrím aj ja, sú presved-
čení, že surové mlieko je živým 
systémom, ktorý tvoria najmä 
mikroorganizmy, enzýmy a ďalšie 
aktívne zložky. Dobrý zdravotný 
stav zvierat a prísne dodržiavanie 
hygienických zásad počas celej 
výroby a predaja sú základným 
predpokladom pre výrobu kvalit-
ného mlieka.“    -ada-

Východoslovenská distribučná odhalila 700 
neoprávnených odberov elektriny

Východoslovenská distribučná 
a. s. Košice vykoná ročne približne 
20 tisíc kontrol technického stavu 
elektromerov. Ďalších cca 7 tisíc 
kontrol je zameraných na odha-
ľovanie neoprávnených odberov. 
Tie vykonávajú inšpektori vybave-
ní príslušnými detekčnými zaria-
deniami. V tomto roku sa v 700 
prípadoch neoprávnený odber aj 
potvrdil. „Impulzy na kontrolu 
odberných miest sú rôzne. Môže 
ísť o nesprávne pridelenú spot-
rebu do určitej tarify, nameranú 
nulovú hodnotu, prinízku spot-
rebu, alebo naopak, nadmernú 
spotrebu, ale aj o poruchu na me-
radle. Zároveň už druhý rok po-
kračujeme vo výmene tradičných 
indukčných elektromerov za tzv. 
statické. Medzi ich výhody patrí 
predovšetkým pamäť mesačných 
stavov spotrebovanej elektriny, 
automatická kontrola správnosti 
sledu fáz, automatická kontrola 
správnosti smeru toku energie, 
možnosť automatického odpočtu 
bezdrôtovou sondou. V neposled-
nom rade minimalizujú možnosti 
nežiaduceho zásahu do meracieho 
zariadenia. Statický elektromer 

patrí medzi technologický nad-
štandard, ktorým sa snažíme 
neustále skvalitňovať služby pre 
odberateľov,“ uviedla hovorkyňa 
Východoslovenskej distribučnej 
Andrea Danihelová a zdôraznila, 

že cieľom kontrol je prioritne sle-
dovať funkčnosť a technický stav 
meradiel, pričom prinízky alebo 
privysoký odber elektriny za po-
rovnateľné obdobie vždy hodno-
tia ako anomáliu, ktorá poukazuje 

predovšetkým na možný technic-
ký, resp. funkčný problém meradla 
spotreby elektriny. Takéto nezrov-
nalosti preverujú s cieľom zistiť 
príčinu a prípadnú poruchu na me-
radle odstrániť. „Meradlo je podľa 

legislatívy majetkom prevádzko-
vateľa distribučnej sústavy. Jeho 
kontrolou si VSD ako majiteľ pre-
veruje funkčnosť a technickú spô-
sobilosť zariadenia. Toto zariade-
nie má byť podľa platných noriem 

na verejne prístupnom mieste, 
ak ide o rodinný dom, v prípade 
bytového domu ho vieme skon-
trolovať bez vstupu do bytu. 
Spoľahlivosť elektromera je takis-
to v záujme odberateľa,“ ozrejmi-
la. Zaujímalo nás, či sa pracovníci 
Východoslovenskej distribučnej 
stretli pri kontrolách elektromerov 
aj s nejakými negatívnymi reak-
ciami zo strany majiteľov domov 
alebo bytov. „Len vo výnimočných 
prípadoch sme sa stretli s nega-
tívnym postojom voči našej sta-
rostlivosti o meracie zariadenie. 
Odberatelia v drvivej väčšine víta-
jú servisné služby akou je výmena 
elektromera, periodické prevere-
nie jeho funkčnosti a pod. Takisto 
sa stretávame s veľmi pozitívnymi 
odozvami verejnosti na hromad-
né kontroly zamerané na zistenie 
neoprávneného odberu, ktorý sa 
klasifikuje ako krádež,“ skonšta-
tovala Danihelová. Konkrétne úda-
je o počte kontrolovaných miest 
a počte zistených neoprávnených 
odberov v okrese Stropkov sme sa 
nedozvedeli. Slovenská distribučná 
totiž štatistiky takéhoto charakteru 
nevedie.    -ada-

Takto kontrolovali nelegálny 
odber vo vranovskom okrese
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Pri vykurovaní treba pravidelne kontrolovať a čistiť komíny
S nastupujúcim vykurovacím 

obdobím hasiči upozorňujú na po-
trebu dodržiavania zásad protipo-
žiarnej bezpečnosti:

Upozorňujeme na potrebu za-
bezpečenia vyhovujúceho technic-
kého stavu palivových spotrebičov 
slúžiacich na vykurovanie. Rovnako 
je potrebné zabezpečiť aj pravi-
delnú kontrolu a čistenie komínov. 
Práve zlý technický stav kotlov, či 
komín zanesený sadzami, bývajú 
častými príčinami vzniku požiarov 
s neblahými následkami.

Hasiči apelujú pre-
dovšetkým na prevenciu. 
Dôkladná a včasná prí-
prava technologických 
zariadení, vykurovacích 
systémov a komínov pred 
zimným obdobím môže 
uchrániť majetok, zdra-
vie a životy ľudí a prispieť 
k bezpečnosti samotného 
vykurovania. Okrem po-
žiadaviek na riadny tech-
nický stav vykurovacích 
telies je dôležitým ukazo-
vateľom aj ľudský činiteľ, 
t. j. postoj a prístup jed-
notlivca k prevencii, zod-
povednosti za prevádzko-
vanie spotrebičov, čo má 
priamu súvislosť s celko-
vou požiarovosťou.

Skúsenosti hasičov 
hovoria najmä o majite-
ľoch rodinných domov, 
chalúp a rekreačných 
chát, ktorí zvyčajne pod-
ceňujú stav dymovodov, 
komínov a ich čistenie, a nedbajú 
ani o riadne uskladnenie tuhých pa-
lív, čím ohrozujú seba aj okolie.

Zo štatistiky požiarovosti vyplý-
va, že minulý rok v súvislosti s vy-
kurovaním vzniklo vo vlastníctve 
súkromných osôb na území okresu 
Stropkov 13 požiarov s priamou 
škodou 4 315 eur. 

Vo vykurovacej sezóne roku 
2012 bolo zaznamenaných v okrese 
Stropkov 5 požiarov s priamou ško-
dou 3 050 eur.

Z prehľadu o príčinách vzni-
ku požiarov vyplýva, že častými 
príčinami:
- je vznietení sadzí v komínoch, 

dôsledkom toho, že sa komíny 
nekontrolujú a nečistia,

- nevyhovujúci technický stav 
dymovodov a komínov, 

- nesprávna inštalácia, obsluha 
a nevyhovujúci technický stav 
vykurovacích telies,

- nedbalosť a neopatrnosť osôb pri 
manipulácii s otvoreným ohňom, 
horľavými kvapalinami a žeravým 
popolom na miestach, kde by 

mohol vzniknúť požiar.
Z uvedenej štatistiky vyplýva, že 

opatrnosti nie je nikdy dosť. Komíny 
ako stavebné konštrukcie patria 
k najviac namáhaným častiam 
stavby. Životnosť komína je najviac 
ohrozovaná prudkými zmenami 
teplôt, poveternostnými vplyvmi 
a agresívnymi kondenzátmi spalín 
horenia. 

Z dôvodu rastu cien plynu 
a elektriny sa čoraz viac ľudí vracia 
k tradičnému spôsobu vykurovania 

prostredníctvom spotrebičov na 
tuhé palivo a často ich svojpomocne 
a neodborným spôsobom inštalujú. 
Každý spotrebič je pritom vyhoto-
vený do určitého prostredia a tam 
musí byť aj používaný.

Ľudia využívajú dvojaký spôsob 
kúrenia - plynom a súčasne tuhým 
palivom v kozuboch alebo ústred-
ným vykurovaním na tuhé palivo.

Je dôležité dodržiavať zásadu, 
že na jeden komínový prieduch 
možno napájať len spotrebiče s rov-
nakým druhom paliva. Je potrebné 
mať na zreteli, že vykurovanie mok-
rým a hlavne surovým drevom spô-
sobuje vytváranie vrstiev dechtu na 
stenách komína, a následne môže 
dôjsť tiež k samovznieteniu sadzí.

Lehoty kontrol a čistenia komí-
nov závisia od výkonu spotrebiča, 
druhu paliva a konštrukčného vy-
hotovenia komína (či ide o komín 
s vložkou alebo bez nej)

Čistenie a kontrola komínov sa 
zabezpečuje v lehotách a spôso-
bom, ktorý stanovuje vyhláška MV 
SR č. 401/2007 Z.z. takto:

komíny pre spotrebiče na tuhé 
a kvapalné palivá do 50 kW 1x za 4 
mesiace 

komíny pre spotrebiče na tuhé 
a kvapalné palivá nad 50 kW 1x za 
2 mesiace 

komíny s vložkou pre spotrebiče 
na plynné palivá do 50 kW 1x za 12 
mesiacov 

komíny bez vložky pre spotrebi-
če na plynné palivá do 50 kW 1x za 
6 mesiacov 

Kratšie lehoty sú pri používaní 
kotlov na tuhé palivá, keď-
že dochádza pri nich k za-
nášaniu komínových telies 
sadzami

Každý majiteľ alebo 
užívateľ domu si musí 
uvedomiť, že za celkový 
technický stav a údržbu ko-
mínov zodpovedá sám a je 
povinný zabezpečovať pra-
videlné čistenie a kontrolu 
komínov.

Pravidelnú kontrolu 
a čistenie komínového te-
lesa môže každý vykonávať 
svojpomocne, ale iba od-
borníci vedia, ako predísť 
jeho poškodeniu a zabrániť 
predčasnej nefunkčnosti 
komína.

Minimálne raz do roka 
je však vhodné, aby vyku-
rovací systém skontrolo-
val odborník, ktorý pozná 
potenciálne riziká a vie 
dokonale vybrať najzra-
niteľnejšie prvky a vyko-
nať adekvátne opatrenia, 

a ktorý zároveň vyhotoví potvrde-
nie o vykonaní čistenia a kontroly 
komína alebo dymovodu. 

Upozorňujeme na následky 
porušovania zásad bezpečnej pre-
vádzky palivových spotrebičov, dy-
movodov a komínových telies, čo 
môže mať za následok aj uloženie 
postihu podľa ustanovení zákona 
NR SR č. 314/2001 Z. z. o ochrane 
pred požiarmi v znení neskorších 
predpisov

Pokutu do 99 eur možno uložiť 
fyzickým osobám, ktoré sa dopustia 
priestupku na úseku ochrany pred 
požiarmi tým, že porušia zásady 
bezpečnej prevádzky tepelných, 
elektrických, plynových a iných 
spotrebičov a nezabezpečia kontro-
lu a odborné preskúšanie komínov. 

U právnických osôb a fyzických 
osôb - podnikateľov je to v rám-
ci správneho konania až do výšky 
8 298 eur.

K predchádzaniu vzniku požia-
rov v domácnostiach v rodinných 
domoch a obytných domoch hasi-
či poskytujú občanom nasledovné 

rady:
- Komínové telesá udržiavajte 

v dobrom technickom stave. 
Pravidelné vymetanie sadzí v ko-
míne a vyberanie pevných usa-
denín musí byť samozrejmosťou, 
rovnako ako kontrola technického 
stavu,

- Nikdy nehaste prípadný požiar 
sadzí v komíne vodou, mohlo by 
dôjsť k jeho popraskaniu,

- Neprekurujte vykurovacie telesá, 
neskladujte a nesušte v ich blíz-
kosti horľavé materiály, 

- Nepoužívajte k rozkurovaniu 
horľavé kvapaliny,

- Dbajte na to, aby vykurovacie 
telesá – sporáky, pece a pod. 
boli umiestnené na nehorľavej 
podložke predpismi určených 
rozmerov a odborne zaústené do 
komínových prieduchov,

- Chrániť je potrebné aj podlahu 
okolo čistiacich otvorov najlepšie 
ochrannou podložkou do vzdia-
lenosti minimálne 60 centimetrov,

- Popol z vykurovacích telies 
vysýpajte zásadne do nerozbitnej 
plnostennej nádoby z nehorľavé-
ho materiálu,

- Nenechávajte bez dozoru detí 
v blízkosti palivových spotrebičov, 
elektrotepelných spotrebičov, 
elektrických a iných spotrebičov, 
ako aj v blízkosti otvoreného 
ohňa,

- Pri elektrických spotrebičoch 
dávajte pozor, napr. v kúpeľni na 
často používané infražiariče. Tie 
sa rozžeravia na vysoké teploty, 
a preto akékoľvek horľavé materi-
ály vo vzdialenosti 1 m sa nesmú 
vôbec vyskytovať,

- Dodržujte predpismi stanovené 
zásady pre skladovanie a používa-
nie horľavých kvapalín, kovových 
tlakových nádob na propán-bu-
tán, tuhé palivá a iné materiály.

- Pred pripojením nového spot-
rebiča na komín, zmenou druhu 
paliva a po stavebných úpravách 
komína je potrebné zabezpečiť 
odborné preskúšanie komína,

- Pri prevádzke sa nesmú ukladať 
a skladovať horľavé materiály 
v blízkosti vykurovacích telies. 

- Inštaláciu a opravu palivových 
spotrebičov treba zveriť odbor-
ným organizáciám, ktoré zabezpe-
čia dodržanie príslušných pokynov 
výrobcu. Kontrola sa vykonáva 
podľa pokynov výrobcu.

Čas venovaný takýmto opatre-
niam a bezpečnej manipulácii sa 
mnohonásobne vyplatí. Chráni zdra-
vie ľudí aj majetok pred požiarmi.

kpt. Mgr. Kopčová Gabriela 
Oddelenie požiarnej prevencie

Okresné riaditeľstvo HaZZ vo Svidníku

Pred vykurovacou 
sezónou treba dať 

komín skontrolovať 
odborníkom
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Svetový deň psoriázy
Svetová zdravotnícka organizácia 

WHO za podpory IFPA (International 
Federation of Psoriasis Association) 
od r. 2004 ustanovila 29. október za 
deň psoriázy. Psoriáza je ochorením, 
ktoré spolu s ekzémom patrí k naj-
frekventovanejším v rámci kožných 
ochorení. Psoriázou trpí vo svete 
viac ako 125 miliónov ľudí. Psoriáza 
je ochorením, ktoré postihuje kožu, 
nechty a kĺby a je chápané ako kom-
plex imunologických procesov s ge-
netickým pozadím. Na to, aby sa 
ochorenie manifestovalo, sú nevy-
hnutné rôzne gény a vplyv prostre-
dia. Rodinný výskyt psoriázy svedčí 
o genetickej podstate ochorenia a je 
známy už dlhé roky. 

Súhra spoločných genetických 
predispozícií, spolu so spúšťacími 
faktormi vedie k vzniku ochorenia. 
Psoriáza sa považovala donedávna za 
kožné chronické zápalové ochorenie 

u ináč celkove zdravého človeka. 
V priebehu posledného desaťročia 
sa kompletne zmenili názory na vznik 
psoriázy a rovnako aj na jej liečbu. 
Dnes aj napriek prekvapeniu mno-
hých lekárov, aj špecialistov v príbuz-
ných medicínskych odboroch vieme, 
že psoriáza je systémovým zápalo-
vým ochorením. Ukazuje sa, že pso-
riáza sa signifikantne spája s určitými 
ochoreniami–komorbiditami, ktoré 
v niektorých prípadoch významne 
skracujú život pacientov, znižujú ich 
kvalitu života a trvale ich invalidizujú. 
Komorbidity, ktoré na základe vedec-
kých poznatkov v súčasnosti potvr-
dzujú spätosť so psoriázou sú toho 
dôkazom. Patria tu nielen ochorenia 
pohybového aparátu–tzv. psoriatická 
artritída, ale aj ochorenia zo strany 
srdcovocievneho systému, metabo-
lické ochorenia, ochorenia gastro-
intestinálneho traktu imunologicky 

podmienené (Crohnova choroba, ul-
cerózna kolitída, celiakia) a ďalšie. 

Významné pokroky posledných 
rokov vo výskume psoriázy priniesli 
éru vysoko účinných liekov, tzv. bio-
logík. Biologiká využívané na liečbu 
psoriázy patria do skupiny mono-
klonálnych protilátok alebo fúznych 
proteínov pripravených metódou ge-
netického inžinierstva, ktoré cielene 
zasahujú do imunologicky podmie-
nených pochodov v priebehu ochore-
nia. Biologická liečba prináša výrazné 
zlepšenie kvality života pacientov, 
na druhej strane vyžaduje opatrnosť 
pre niektoré riziká. Biologická liečba 
je výrazným prínosom u viacerých 
interdisciplinárnych odborov v medi-
cíne. Psoriáza je ochorením systémo-
vým a jednotlivé ochorenia-komor-
bidity majú spoločné imunologické 
aj genetické cesty a tým aj obdobnú 
spoločnú reakciu na liečbu. Môžeme 
si preto položiť otázku, či cielenou 
liečbou biologikami nemôžeme 

predísť niektorým komorbiditám 
a tým aj zlepšiť celkove kvalitu života 
pacienta? 

Veľmi si vážim to, že 
Dermatoverologické oddelenie FNsP 
Prešov je jedným zo 6 pracovísk na 
Slovensku, ktoré môže indikovať aj 
podávať biologickú liečbu pri psori-
áze u detí aj dospelých. U dospelých 
máme možnosť podávania 4 biolo-
gík, u detí je to zatiaľ jedno biologi-
kum. Určenie liečebného postupu 
vyžaduje erudovaného odborníka, 
skúsenosti s liečbou a poznanie in-
terdisciplinárne prepojených ocho-
rení. Verím, že budeme pokračovať 
aj naďalej v príkladnej interdiscipli-
nárnej spolupráci pri riešení pacien-
tov so psoriázou, čo sa odráža aj na 
ich zdravotnom stave a zlepšení kva-
lity života.

MUDr. Klára Martinásková, PhD.
 primárka 

Dermatovenerologického
oddelenia FNsP J. A. Reimana Prešov

P O Z V Á N K A
Výbor ZO ÚNSS vo Svidníku Vás pozýva na 

Slávnostné zhromaždenie pri príležitosti Dňa ne-
vidiacich, ktoré sa koná dňa 27. 11. 2012 (utorok) 
o 14.00 hod. v Reštaurácii AB, (ktorá sa nachádza 
na prízemí v administratívnej budove vo Svidníku 
– tam kde je kancelária ÚNSS)

Tešíme sa na Vašu účasť. 
Výbor ZO ÚNSS vo Svidníku

Úspech mladej výtvarníčky v celoslovenskej výtvarnej súťaži „Rodina bez cigariet“
ZUŠ F. Veselého v Stropkove 

sa v mesiaci október zapojila do 
1. ročníka celoslovenskej výtvarnej 
súťaže s názvom 
„Rodina bez ci-
gariet“, ktorú vy-
hlásilo pri príleži-
tosti Európskeho 
týždňa boja 
proti drogám 
Občianske zdru-
ženie Rodina 
a spoločnosť s fi-
nančnou podpo-
rou Úradu vlády 
SR. 

Cieľom súťa-
že bolo umelecky 
stvárniť negatívny 
postoj k fajčeniu, 

resp. vyzdvihnúť zdravý životný 
štýl, vytvoriť priestor a podpo-
riť tvorivosť súťažiacich pre vznik 

a prezentáciu tvorivých a originál-
nych pohľadov na určenú tému. 
Prvé dve kategórie boli určené pre 
žiakov okresu Skalica.

III. kategória (internetová súťaž 
určená pre všetkých občanov SR 
bez obmedzenia veku) prebiehala 
na webovej stránke www.rodina-
bezcigariet.sk. Víťaz III. kategórie 

sa vyberal na základe interneto-
vého hlasovania. ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove reprezentovala Daniela 
Stoláriková, žiačka 8. ročníka z trie-
dy Mgr. H. Šakovej, ktorá sa v III. 
kategórii umiestnila na 3. mieste. 
Víťazke srdečne blahoželáme a pra-
jeme veľa tvorivých nápadov.

ZUŠ F. Veselého
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: Jaroslav Cimbora (29. odber), Beáta Fe-
dešová (16.), Ľuboslav Pech (25.), Mgr. Róbert Kudla (14.) 
- všetci zo Svidníka, Martin Sidor (2.), Renáta Ličková (12.) 

- obaja zo Stropkova, Slavomír Čurpek (24.) - Pstrina, Ladislav Gajdoš 
(39.) - Beňadikovce, Tibor Kupec (12.) - Dubová, JUDr. Peter Matkobiš 
(19.) - Mestisko.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

VOLÁM SA OLIVER TATE
30. 11. 2012 o 19.00 hod.
01. 12. 2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP12  97 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená.

Viac na www.svidnik.sk

Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím v Stropkove
a Okresná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove

v spolupráci so Slovenskou humanitnou radou 
a Nadáciou Tesco

realizujú verejnú zbierku
„Pomôžte spolu s nami“, 

ktorá bude prebiehať počas štyroch adventných víkendov
v supermarkete TESCO Stropkov.

Finančné prostriedky budú použité na liečebnú rehabilitáciu 
klientov 

a dovybavenie rehabilitačných priestorov 
Domu detí Božieho milosrdenstva, n.o. v Stropkove.

Za váš finančný príspevok ĎAKUJEME!

Matica slovenská pozýva
Miestny odbor Matice slovenskej v Stropkove pozýva účastní-

kov 2. ročníka súťaže Hviezdoslavov výtvarný a literárny Stropkov, 
ako aj svojich členov a sympatizantov na jej slávnostné vyhodno-
tenie, ktoré sa uskutoční dňa 27. novembra 2012 o 16.00 hod. 
v priestoroch reštaurácie Delta.

Výbor MO MS v Stropkove

Oznam ZUŠ
ZUŠ F. Veselého v Stropkove oznamuje žiakom a rodičom žia-

kov školy, že počas trvania štrajku učiteľov prebieha vyučovanie 
v týchto odboroch a oddeleniach:

výtvarný odbor, literárno-dramatický odbor, tanečný odbor 
a v oddeleniach hudobného odboru: klavírnom a sláčikovom.
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darilo Viktórii 
Putorákovej, ktorá 
získala 6,5 bodu 
a zvíťazila v ab-
solútnom poradí. 
Výsledky:

Mladší žiaci: 
1. Eduard Paňko 
(CZŠ sv. Petra 
a Pavla Stropkov), 
2. Samuel 
Priščák (KK 
Bosco Bardejov), 
3. Dominik Ivančo 
(CZŠ sv. Petra 

a Pavla 
Stropkov)

S t a r š í 
žiaci: 1. 
Daniel Kurilec 
(CZŠ sv. Juraja 
S v i d n í k ) , 
2. Adrián 
Mikitka (CZŠ 
sv. Juraja 
S v i d n í k ) , 
3. Matúš 
Kotora (OGY 
Stropkov)

Mladšie 
ž i a č k y : 
1. Laura 

Volčková (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov), 2. Simona Berezná 
(CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov), 3. Daniela Kocáková (ZŠ a MŠ 
Bukovce)

Staršie žiačky: 1. Viktória Putoráková (ZŠ Konštantínová 
Stropkov), 2. Iveta Drotárová (OGY Stropkov), 3. Patrícia 
Ducárová (ZŠ Komenského Svidník)

4-členné družstvá: 1. CZŠ sv. Juraja Svidník
O Z N A M

Rozvrh niektorých krúžkov – ABC CVČ
Dávame na vedomie deťom a rodičom, že sa začala krúžko-

vá činnosť v ABC CVČ. Tu je prehľad niektorých z krúžkov, ktorý 
deň a hodinu sa začína: Skateboard- utorok, štvrtok o 15,00 
hod. Mažoretky MŠ- štvrtok o 16,00 hod. Mažoretky ZŠ – stre-
da o 15,00 hod. Magic the gathering – sobota o 14,00 hod. 
Stolný tenis – pondelok až piatok o 14,00 hod. Internetový 
– pondelok až sobota o 14,00 hod. Karate – streda o 16,00 
hod. a piatok o 15,00 hod. Plastikové modelárstvo – piatok 
o 14,00 hod. Gitarový – utorok a štvrtok o 17,00 hod. Tenis 
– piatok o 14,00 hod. – tenisové mestské kurty ( pri kúpalis-
ku). Box- pondelok, streda, piatok o 17,00 hod. Floorbal- pon-
delok o 18,00 hod. a štvrtok o 19,30 hod. – mestská športová 
hala. Sebaobrana – utorok a štvrtok o 18,00 hod. – ABC CVČ. 
Karate – streda o 16,00 hod. a piatok o 15,00 hod. Hra na bicie 
– pondelok a štvrtok o 15,00 hod. Biblický – utorok o 9,00 hod. 
Šachový – piatok o 16,30 hod. Volejbal – streda o 19,00 hod. 
Hudobný – pondelok až sobota o 19,00 hod.

Ostatné informácie o krúžkovej činnosti poskytneme 
v ABC CVČ, alebo na č.t. 742 4500.

Podujatia
1.-30.11. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) - CVČ, 
1.-30.11. Premietanie rozprá-
vok a filmov (od 9.00-18.00 

hod.) - CVČ, 26.11. Tenisová liga – 2. kolo súťaže - CVČ, 28.11. 
Zábavný chat – počítačové súťaže - CVČ, 30.11. Stolnotenisová 
liga - turnaj deti a mládeže - CVČ

Výstavy
1.-30.11. Veselé farbičky, téma - „Košík plný ovocia“ - CVČ, 

1.-30.11. Módny návrhár, téma – „Peračník“ - CVČ
Korešpondenčná súťaž

1.-30.11. Veselé farbičky – téma - „Vianočné salónky“ - 
CVČ, 1.-30.11. Módny návrhár – téma –„Ozdobný šál“ - CVČ

PC Klub a stolnotenisové hry- ABC CVČ
Hry nemôžu 

nahradiť skutočný 
život. Hry nás vťa-
hujú do nejakého 
deja, ale dávajú ho 
oslabenejšie, než 
keby bol v realite. 
Dňa 22. novembra 
v popoludňajších 
hodinách sa usku-
točnili počítačové 
a stolnotenisové 
hry pre deti a mlá-
dež. Boli zamerané 
hlavne na štvorhry 
v stolnom tenise 

a na hravý počítač, s cieľom hravými formami naučiť žiakov 
základom práce s PC, práce s internetom, kde navštívili najza-
ujímavejšie stránky pre deti, pokúsili sa pracovať s e-mailom, 
kresliť a písať s Wordom.

Náučné hry - hry, ktoré zábavným spôsobom pomáhajú 
pri učení niektorých pamäťových cvičení napr. násobilka, slov-
ká v cudzom jazyku a pod. Toto sú len základné charakteristiky 
najznámejších typov hier. Tieto charakteristiky možno pova-
žovať za výstižné pre daný tip hry. V súčasnosti však dochádza 
k stieraniu rozdielov medzi nimi. Za pozitívny sa dá označiť 
trend vnášania náučných prvkov do všetkých typov hier. Pre 
deti a mládež to bola zmysluplná voľno časová aktivita s klad-
ným vplyvom na rozvoj ich osobnosti. 

Okresné majstrovstvá deti a mládeže 
v šachu – ABC CVČ

V piatok 23. novembra sa v MsKS v Stropkove v spolu-
práci ABC CVČ 
a šachovým 
klubom usku-
točnilo druhé 
kolo okresných 
majstrovstiev 
v šachu jednot-
livcov a 4-člen-
ných družstiev. 
V turnaji sa 
prezentovalo 
61 hráčov, ktorí 
odohrali 7 kôl 

s časovým limitom 2x15 minút. Hralo sa 
nielen o body do okresných majstrovstiev, 
ale zároveň aj do celoslovenskej súťaže 
Grand Prix mládeže do 14 rokov. 

Pri tejto peknej účasti sa najviac 

Laurie 
Frankelová

AHOJ Z NEBA
Sam Elling 

pracuje v in-
ternetovej zo-
z n a m o v a c e j 
agentúre. Keďže 
ani jemu sa ne-

darí stretnúť tú pravú, vytvorí 
algoritmus, ktorý človeku do-
káže nájsť ideálneho partnera. 
Nakoniec spozná životnú lásku, 
ale v práci dostane výpoveď, lebo 
jeho vynález je až príliš úspešný, 
a tak firma prichádza o klientov. 
Keď jeho milovaná Meredith 
stratí drahú starú mamu, všetko 
sa zrazu zmení. Sam prerobí svoj 
geniálny počítačový program tak, 
aby ľuďom umožnil komunikovať 
s nebohými - alebo aspoň s ich 
virtuálnou podobou, ktorá je až 
znepokojujúco skutočná. Zdá sa, 
že víťazstvo nad smrťou je vďaka 
technike zaručené. Je to však na-
ozaj víťazstvo?

Iby Knill
ŽENA BEZ ČÍSLA

Iby prežila 
detstvo v Česko-
slovensku a v ro-
ku 1938 ju zvolili 
za najkrajšiu 
Bratislavčanku. 
Keď sa začali ší-
riť zvesti o prenasledovaní Židov, 
jej rodičom sa ju podarilo nele-
gálne prepašovať do Maďarska. 
V knihe Žena bez čísla píše o tom, 
ako ju zatkli príslušníci tajnej 
polície, ako ju uväznili a mučilli 
nielen pre jej židovský pôvod, 
ale aj pre nelegálne prekroče-
nie maďarských hraníc a pomoc 
odbojovému hnutiu. Nakoniec 
ju poslali do koncentračného tá-
bora Osvienčim - Brezinka, kde 
jej na zápästie nevytetovali číslo. 
Dodnes netuší, či na ňu zabud-
li, alebo neoznačili ani ďalších 
z transportu. V júni 1944 sa Iby 
dostala do tábora nútených prác 
ako sestrička a neskôr sa stala 
zodpovednou za nemocničný 
barak. Riskovala život za slabých 
a bezmocných a snažila sa ich 
uchrániť pred plynovou komo-
rou. Počas vojny však stretla aj 
veľkú lásku...

Knižný raj
od 1. októbra v našom 

kníhkupectve Hviezdoslav.
Knihy za nízke ceny
2, 3, 4, 5, 6 eur

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

TOSHIBA SATELLITE C855 s W8 
TOSHIBA 15,6” CPU INTEL B960 2,2 GHz, 4GB DDR3,
500 GB HDD, čítačka kariet, CAM, Wifi, USB 3.0,
HDMI, WINDOWS 8

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1 GHz, 8GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne
V super cene za 469,- € !!!

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk
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Superb 1. Tel.: 0904 889 001.
* Predám 4 letné pneumatiky zn. 

WANLI, rozmer 215/55 R16. Športový 
šípový vzor 80 %. Cena 25,- €/ks. Tel.: 
0905 489 615.
* Predám ŚKODA FABIA 1,2 sedan, r. v. 

2005, vo výbornom stave. Cena doho-
dou. Tel.: 0903 362 129.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

RÔZNE

* Maturitná príprava z anglického ja-
zyka. Pošlite SMS s priezviskom a tele-
fónnym číslom. Tel.: 0918 392 106.
* Doučovanie angličtiny a matemati-

ky ZŠ/SŠ. Cena dohodou. Tel.: 0915 092 
595.
* www.hockeymemorabilia.blog.cz
* Potrebujete rýchlo finančný hoto-

vosť? Od 200 eur do 2000 eur? Ste za-
mestnaný, nezamestnaný, podnikateľ, 
dôchodca, na rodičovskej dovolenke? 
Tel.: 0903 641 121.
* Ponúkame pôžičky do 4000,- €. 

(Zašlite SMS s menom a rodným čís-
lom.) Tel.: 0918 392 106. 
* Odvodňovacie a výkopové práce mi-

nibagrom, prevoz dreva, štrku, piesku 
dodávkou do 3,5 t. Tel.: 0903 883 448.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

dlažby a stierky, v zimných mesiacoch 
zľava. Tel.: 0903 995 675.
* Trápia vás bolesti chrbta, svalov, 

kĺbov? Urobte niečo pre svoje zdravie 
a príďte si vyskúšať profesionálnu re-
habilitačnú posteľ CERAGEM. Oproti 
Tescu pri vinotéke. Tel.: 0904 970 058.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. Tel.: 
0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

NA PREDAJ
- prevažne prerobený 2-izb. byt na 2. poschodí cena dohodou
- 2-izbový prevažne prerobený byt 27 000,- €
- 2,5-izbový byt na 5. poschodí 27 000,- €
- rodinný dvojpodlažný dom v dobrom stave cena dohodou
- veľký 3-izbový byt s balkónom prerobený 42 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám huby. Cena dohodou. Tel.: 

0940 875 795.
* Predám šteniatko čivavy, 50,- €. Tel.: 

0904 568 999.
* Predám králičie mäso 5,- €/kg. Tel.: 

0904 568 999.
* Predám kúpeľňový valec na ohrev 

vody OPOP LK 100 používaný 1 rok. 
Cena 270,- €. Tel.: 0908 821 248.
* Predávame korčule, bežky, lyže, ly-

žiarky (pár 25,- €) a iné do 30. 12. 2012. 
Iba vo večerných hodinách. Jozef Gula. 
Tel.: 0905 946 670.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 645.
* Predám vlašské orechy, 6,50 €/kg. 

Tel.: 0914 284 384.
* Predám staršiu vysokú obývaciu ste-

nu (do 100,- €) a kachľovec. Tel.: 0944 
583 572.
* Predám sušené huby. Tel.: 0904 890 

827.
* Predám televízor, záclony a plyno-

vo-elektrický sporák. Lacno. Tel.: 0915 
406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Prenajmeme priestory vhodné na 

kadernícky, kozmetický salón, 22 - 
24 m2. Výhodne. Tel.: 0903 362 129, 
0902 282 152.
* Predám 2-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0918 100 265.
* Vezmem do prenájmu byt. Tel.: 0949 

628 307.
* Predám 3-izbový byt, čiastočne pre-

robený na Chotčanskej ul. Tel.: 0918 
155 537.
* Predám 3-izbový byt v OV na Krátkej 

ul. Tel.: 0911 990 550.
* Predám 2-izbový zrekonštruova-

ný byt na Hviezdoslavovej ul. - Ul. Ak. 
Pavlova. Tel.: 0903 624 606.
* Predám garáž na Letnej. Cena 

3 000,- €. Tel.: 0908 023 660.
* Predám 28-árový pozemok v Breznici 

s chatkou a studňou. Cena dohodou. 
Tel.: 0918 514 419.
* Predám stavebný pozemok o rozlo-

he 950 m2 v časti Šandal - Roveň. Tel.: 
0918 514 419.
* Dám do prenájmu za výbornú cenu 

priestor na podnikanie v centre mesta. 
Tel.: 0903 362 129.

AUTO-MOTO
* Predám 4 zimné pneu. s diskami na 

OBČIANSKA INZERCIA

PRACOVNÉ PONUKY

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

Poskytujeme pôžičky pre zamestnaných, 
nezamestnaných aj ženy na MD.

Tel.: 0905 564 385

Vykonávame čistenie a kontrolu 
komínov.

Tel.: 0915 287 714, 742 4164

Najlepšia inzercia v meste.
Reklama pre firmy.
www.vasprofit.sk

Obec Tisinec organizuje
Silvestrovský ples.

Vstupné 20,- €/osoba. V cene pred-
jedlo, polievka, 2x hlavné jedlo, káva, 
ohňostroj a tombola. Objednávky na 

OcÚ Tisinec do 7. 12. 2012.
Tel.: 0911 150 107

Operácia kŕčových žíl
metódou

rádiofrekvenčnej ablácie
najmodernejšia metóda• 

 operácie kŕčových žíl
veľmi rýchla rekonvalescencia• 
okamžitá mobilizácia• 
operačný výkon v rámci• 

 jednodňovej chirurgie
Kontakt: MUDr. Pavel Staško

0903 58 21 58
* Reštauračné a ubytovacie zariadenie prijme samostatného kuchára - 

ku, čašníka -čku. Tel.: 0911 411 345.

* Dipl. fyzioterapeut ponúka odbornú 
masáž a lymfomasáž vo Vašom domá-
com prostredí. Tel.: 0902 528 839.

DARUJEM
* Darujem šteniatka krátkosrstého 

jazvečíka. Očkované, odčervené. Tel.: 
0908 377 137.

Jesenná akcia:
(len do vypredania skladových zásob za akciové ceny)

NEFRIT Slovakia  s.r.o.
Stavebniny - „Areál u Paraniča“
Požiarnická 1
Stropkov

Tel.: 054 479 5891
 0903 239 811
E-mail: nefritslovakia@gmail.com

Len s dobrými stavebninami
úspešne dokončíte stavebnú sezónu!

1. OSB doska ECO nebrúsená 12 mm (2,5 m x 1,25 m) – od 11,01 € bez DPH
2. Ľahká strešná krytina – od 4,75 € bez DPH
3. Interiérová farba – od 7,73 € bez DPH
4. Sadrokartón – od 2,93 € bez DPH
5. Izolácia – sklenná vata – od 0,80/m2 € bez DPH
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Spoza zelených stolov

Jednu tretinu majú 
za sebou stolní tenisti 
v medziokresnej stol-
notenisovej lige. V sú-
boji dvoch klubových 

družstiev bol úspešnejší aktuálny 
líder súťaže Svidník B. Stretnutie 
Svidnička – Radoma začali minú-
tou ticha za nedávno zosnulým 
Michalom Štecom. V hosťujúcom 
prostredí sa darilo iba Staškovciam, 
ktoré ťahajú víťaznú šnúru od štvr-
tého kola. 

ŠŠK Centrál Svidník „C“- ŠŠK 
Centrál Svidník „B“ 5:13 (Kosár 
2,5; Petrík 2; Kosť 0,5 – Kurečko 
4,5; Ščur 3,5; Kostelník 3; Štefanco 
2); ŠK Bokša - TJ Radoma 11:7 
(P. Senaj 4,5; Skala, Biroš po 2,5; 
Mitruška 1,5 - Dančišin 3; Ľ.Pavlišin 
, Radomsky po 2); JMC Lužany 
pri Topli „B“- STMK Stropkov „E“ 
Veterán 13:5 (Miro Cigán 4,5; Sabol 
3,5; St. Kočiš , Sulinský po 2,5 
– Mihok, Žanony po 2; Krajník 
1); STMK Stropkov „C“Bokša - 
JMC Lužany pri Topli „C“ 14:4 
(Polivčak, J.Bedruň, B.Bedruň, 
Smalik po 3,5 – Marián 
Gdovin 3; Milan Gdovin 1); 
STO Svidnička- JMC Lužany 
pri Topli „D“ 12:6 (Kosť 4,5; 
Vasilenko 2,5; Vl.Noga 2; 
T.Noga, Denis Timan po 1,5 – 
Ľ.Kočiš, J.Kočiš po 3); GS Vyšný 
Hrabovec- ŠM TJ Staškovce 

1.Svidník B 9 8 1 0 122:40 26
2.Brusnica 9 7 2 0 112:50 25
3.Staškovce 10 7 0 3 117:63 24
4.Lužany B 9 7 0 2 92:70 23
5.STOP Olšavka 9 7 0 2 100:62 23
6.Svidnička 9 5 1 3 94:68 20
7.Svidník C 9 5 0 4 89:73 19
8.Stropkov - Bokša C 9 4 0 5 88:74 17
9.Stropkov Veterán E 10 3 1 6 81:99 17
10.Stropkov - Tisinec D 9 3 2 4 66:96 17
11.Vyšný Hrabovec 9 3 1 5 61:101 16
12.Lužany C 10 3 0 7 74:106 16
13.ŠK Bokša 9 3 0 6 63:99 15
14.Lužany D 10 1 0 9 62:118 12
15.Radoma 10 0 0 10 39:141 10

Tabuľka

Talent Liptovský 
Mikuláš

V sobotu 23.11. sa 
v CVČ Liptovský Mikuláš 
uskutočnil tretí turnaj série 

Talent zaradený do série Grand Prix 
turnajov mládeže. Turnaja sa zú-
častnilo 55 detí. Náš jediný zástupca 
Eduard Paňko podal výborný výkon, 
keď ako jediný porazil víťazku turnaja 
Veroniku Rudinskú z Banskej Bystrice. 
Mal však dve remízy a pri zhodnom 
bodovom zisku o jeho druhom mies-
te v absolútnom poradí rozhodlo až 
druhé pomocné hodnotenie.

V priebežnom poradí Grand Prix 
skupina východ nám patria prvé tri 
priečky. 

3. liga
Do derby zápasu s bardejovčanmi 

sme nastupovali s cieľom nadviazať 
na výborný výkon proti Humennému. 
Aj priebeh zápasu tomu nasvedčoval. 
Postupne sa nám črtali tri vyhraté 
pozície a ostatní prispôsobili takti-
ku hry tak aby neprehrali. Po výhre 
Mareka Kosťa na šiestej šachovnici, 
ktorý zatlačil súpera do obrany aby 
následne obeťou zaútočil a súperovi 

ŠACH
neostalo nič iba sa vzdať pridal ďal-
ší bod Eduard Paňko starší, keď po 
matových hrozbách vytvoril súpero-
vi slabiny v pozícii a následne získal 
dvoch pešiakov. Prechodom do kon-
covky už súper nemal čo hrať. Remízu 
pridal Radoslav Paňko a tak sa črtalo 
hladké víťazstvo. Prišli však aj chyby 
našich hráčov. Najprv pokazil svo-
ju remízovú pozíciu Emil Frandofer 
a Peter Brudňak v časovej tiesni 
urobil rozhodujúcu chybu a partia sa 
nedala zachrániť. Rozhodujúci zlom 
v zápase nastal po strate vo vyhratej 
pozícii, keď Jozef Hlivjak prehliadol 
stratu veže. Poslední naši hráči Jozef 
Kmiť a Juraj Lažo na druhej a tretej 
šachovnici už nemohli svoje remízové 
pozície vylepšiť.

BŠK M2 Zborov – 
ŠK Stropkov+Svidník 4,5 : 3,5
Kompletné výsledky a aktuálne 

poradie nájdete na www.stropkov-
svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie
08.12. Majstrovstvá Košíc mláde-

že (CVČ Domino)
09.12. Tretia liga, piate kolo, ŠK 

Stropkov+Svidník - Slávia PU Prešov „B“

3:15 (Goč ml.2; Goč st. 1 – Hrušč 
4,5; Michľovič , Martin Maliňak po 
3,5; Lažo 2,5; Marián Maliňak 1); 
STO Brusnica - STOP Oľšavka; 13:5 
(M.Antoš 4,5; Ľ.Antoš 3,5; Fečko 
3; J.Antoš 2 – Harvilko 2,5; Mulik, 
Harmada po 1; Pašeň 0,5). STMK 
Stropkov „D“ Tisinec voľno.

10. kolo je na programe 30. no-
vembra (piatok) o 18.00 hod.: STOP 
Oľšavka - ŠŠK Centrál Svidník „C“; ŠK 
Bokša - ŠŠK Centrál Svidník „B“; TJ 
Radoma - GS Vyšný Hrabovec; JMC 
Lužany pri Topli „C“- JMC Lužany 
pri Topli „B“; ŠM TJ Staškovce - 
STO Svidnička; STMK Stropkov 
„D“ Tisinec - STO Brusnica.; STMK 
Stropkov „E“ Veterán voľno.

1. decembra (sobota) o 18.00 
hod. JMC Lužany pri Topli „D“-STMK 
Stropkov „C“Bokša

-ku-

Vo svidníckom klubovom derby 
zvíťazilo béčko

V sobotu podvečer sa Stropkov B predstavil v Zborove. 
V zmenenej zostave naši hráči v tomto stretnutí nemali čo stratiť. 
Naďalej však potrebujú zbierať cenné skúsenosti. Výsledok: TJ 
MAGURA ZBOROV - STMK STROPKOV B 15:3 (Kapa 3). 

V nasledujúcom kole hostia Stropkovčania v III. lige STO 
Jabloň. Stropkov B sa stretne s ašpirantom na postup OŠK ST Bzenov. Áčko 
začína svoje stretnutie v nedeľu 2. decembra o 10.00 hod., béčko hrá v sobo-
tu 1. decembra o 17.00 hod. Obe stretnutia sa odohrajú v mestskej športo-
vej hale v Stropkove.     -stmk-

IV. liga skupina
ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

III. liga skupina 
SEVEROVÝCHOD

V nedeľu cestovalo stropkovské áčko opäť na palubovku sú-
pera do Brezovice. Pred stretnutím boli mužstvá tabuľkovo vedľa 
seba, pričom Stropkov mal o bod viac. Naše družstvo podalo jed-
noznačne presvedčivý výkon. Za už rozhodnutého stavu vzdal dva 
posledné zápasy kvôli bolesti kolena Stolárik.

Výsledok: STK BREZOVICA - STMK STROPKOV 4:14 (P. Bunda 4,5; Fiľarský 
a Malina po 3,5, Stolárik 2,5).

Halová futbalová liga štartuje 
9. decembra

Záujemcovia o účasť v nadchádzajúcom ročníku Mestskej halo-
vej futbalovej ligy vo Svidníku môžu kontaktovať organizátorov na 
tel. č. 0907 910 989. Prihlášky je potrebné podať do 5. decembra 
2012 u M. Blanára v športovej hale vo Svidníku. Poplatok je 135,- €. 
Informácie sú zverejnené aj na stránke www.sportcentrumsk.sk. 
Predbežný začiatok súťaže je naplánovaný na 9. decembra.   -r-

Svidníčan 
Ľuboš 

Maliňák 
majstrom 

sveta
Slovenský kulturista, rodák zo 

Svidníka, Ľuboš Maliňák vybojoval 
v bulharskej Sofii titul Majstra sve-
ta v klasickej kulturistike. Je to už 
jeho tretí cenný kov zo svetového 
šampionátu. Favorit kategórie nad 
180 cm dominoval už v sobotnom 
semifinále a v nedeľu svoju for-
mu potvrdil ziskom titulu majstra 
sveta. Úspešnému Svidníčanovi 
gratulujeme.

  -r- Foto: www.lubosmalinak.sk
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Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, 
ŽK, ČK, strelci gó-
lov, rozpis zápa-

sov a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 

Žiada: FK V. Mirošov, FK Radoma, 
FK V. Orlík aby si urýchlene zaregis-
trovali klubových manažérov ISSF 
(tlačiva na zaregistrovanie sú na našej 
internetovej stránke v menu Tlačiva 
OOFZ), bez klubových manažérov 
ISSF nemôžu kluby vykonávať žiadne 
matričné úkony. Všetky ostatné kluby 

Úradná správa č. 20 zo dňa 22. novembra 2012
OOFZ Svidník už majú zaregistrova-
ných klubových manažérov ISSF.

Zvoláva zasadnutie Rady a VV 
OOFZ Svidník dňa 30.11.2012 o 17. 
hod. na štadióne FK Drustav – SK- 
Hrabovčík. Na zasadnutie sú prizvaní 
predsedovia a členovia jednotlivých 
odborných komisií OOFZ.

SPRÁVCA SÚŤAŽÍ ISSF:
Na základe prípravy zmeny plat-

nosti papierových registračných 
preukazov upozorňujeme kluby na 
nutnosť prípravy fotografií hráčov 
v elektronickej forme potrebnej na 
žiadosti o vystavenie plastového re-
gistračného preukazu. Klubový ma-
nažéri si tieto RP môžu vyžiadavať už 

teraz. 
Od jarnej časti súťažného roční-

ka 2012/2013 platia len nové platové 
registračné preukazy. Staré RP v pa-
pierovej forme strácajú od 1.1.2013 
platnosť. ( žiacke, dorastenecké, 
dospelé).

VZDELÁVANIE TRÉNEROV: 
Dňa 1.12.2012 v Košiciach organi-

zujeme seminár trénerov na predĺže-
nie platnosti licencií pre I. kvalifikač-
ný stupeň licencia C (rozsah 4 hod.), 
pre II. kvalifikačný stupeň licencia 
UEFA B, UEFA A (rozsah 8 hod.), pre 
I. kvalifikačnú triedu licencia I/A, II. 
kvalifikačnú triedu licencia II/B (roz-
sah 8 hod.).

Ekonomické podmienky a ter-
míny zaslania prihlášok nájdete na: 
http://www.futbalvsfz.sk/struktura-
vsfz/vzdelavanie-trenerov/tlaciva

Zoznam klubov, ktoré vyčerpali 
finančné prostriedky na zaplatenie 
poplatkov za prejednanie na ŠTK, 
DK a majú doplatiť tieto finančné 
čiastky:
Kuková – 9 Eur Sitníky – 37 Eur
Lomné – 9 Eur Mestisko – 47 Eur
Breznica - 16 Eur Chotča – 57 Eur
N. Olšava – 34 Eur V. Mirošov – 74 
Eur

Tieto finančné prostriedky 
treba uhradiť do začiatku jarnej 
časti súťaže.  OOFZ Svidník

Turisti v Tokajíku
Klub slovenských turistov Slávia 

Stropkov na záver letnej turistickej 
sezóny pravidelne organizuje turis-
tické podujatie na počesť obetiam 
obce Tokajík. V sobotu 17. 11. 2012 
sa uskutočnil už 32. ročník 

Pochodu vďaky Tokajík–Stropkov. 
Pripomenúť si tieto tragické udalos-
ti, od ktorých uplynulo 68 rokov pri-
šlo okolo 60 turistov a priaznivcov 
turistiky zo Svidníka a Stropkova. 
V obci nás privítala pani starostka 
Jana Medvecová. Položením kytice 

kvetov a zapálením sviečok sme si 
uctili ich pamiatku. Na hrôzy vojny 
nemôžeme zabúdať, ale musíme 
ich pripomínať mladej generácií, 
aby si uvedomila koľko nezmy-
selných obetí stála naša sloboda. 

Potom sme pokračovali po modrej 
značke k miestu tragédie. Aj keď zo 
Stropkova sa odchádzalo za hus-
tej hmly, tu vládlo krásne slnečné 
počasie. Prechádzali sme tichým 
lesom, pod nohami šuchotalo lístie 
a boli pekné výhľady na okolie. 

Nechýbali ani cykloturisti, ktorí nás 
čakali pri Potašni. Nad Brusnicou 
bola krátka prestávka , počkali na 
pomalších účastníkov a trošku vy-
prázdnili ruksaky. Už sa išlo veselšie 
a ľahšie. Cestou sa ešte dali nazbie-

rať strmuľky, podpňovky a našli sa 
aj suchohríby. Príjemná vôňa cibu-
le a slaninky bola znamením, že sa 
blížime k miestu opekačky. Laco nás 
už tradične čakal pri chatke a mal 
radosť, že sa môže s nami stretnúť. 

Každý vybalil posledné zvyšky zásob, 
pripravil na rošte svoju špecialitu 
a sranda mohla začať, lebo nájsť si 
tu svoju medzi toľkými klobáskami 
je niekedy fakt sranda, ale nakoniec 
sa to vždy podarí. Rozchádzali sme 

sa v dobrej nálade. Všetci účastníci 
pochodu si pochvaľovali atmosféru, 
počasie a tešia sa na ďalšie zaujíma-
vé turistické podujatia.

Ján Vereščák

Stropkovskí trojbojári už trénujú v novej posilňovni
Stropkovskí siloví trojbojári 

majú po dlhom čase vytvorené ide-
álne podmienky na tréning. Pred 
necelým mesiacom v priestoroch 
mestskej športovej haly oficiálne 
otvorili svoju klubovú posilňovňu.

„Na ploche asi 40 štvorcových 
metrov sme zriadili posilňovňu 
špeciálne pre potreby trojbojárov, 
ktorí nemôžu trénovať v komerč-
ných fitcentrách. Časť zariadenia 
je z predošlej posilňovne, ktorá 
sa nachádzala pod mestskou pla-
várňou, časť je nová. Chceme ešte 
dokúpiť špeciálne olympijské tyče, 
kotúče, lavičky, stojany na drepy 
a ďalšie veci potrebné na špe-
cializovaný tréning. Všetko však 
závisí od financií,“ skonštatoval 
člen Mestského športového klubu 
silového trojboja Stropkov Pavol 

Glovacký. V posilňovni trénuje 12 
športovcov, väčšinu z nich tvoria 
aktívni pretekári, ďalší nadšenci sa 
k nim pridali s cieľom predstaviť 

sa už na budúcoročných majstrov-
stvách Slovenska. „Sme radi, že nám 
mesto Stropkov a ZŠ na Mlynskej 
ulici, ktorá je správcom objektu, 

poskytli takéto krásne priestory. 
Trénuje sa nám tam výborne, pod-
mienky pre trojbojárov sú tam ide-
álne,“ podotkol a dodal, že vzhľa-
dom na dlhoročnú trojbojársku 
tradíciu v meste by chceli v budúc-
nosti podchytiť mladých ľudí s pozi-
tívnym vzťahom k športu a vychovať 
z nich ďalších úspešných športovcov. 
Na budúci rok plánujú účasť na maj-
strovstvách Slovenska a tí, ktorým 
sa podarí splniť limity, sa predstavia 
na majstrovstvách Európy, ktoré sa 
uskutočnia v Prahe. Najúspešnejší 
možno pocestujú aj do Maďarska 
na majstrovstvá sveta. „Všetko zá-
visí od našich výkonov, ale aj od fi-
nančných prostriedkov potrebných 
na prípravu,“ uzavrel Glovacký. 
Nová trojbojárska posilňovňa nie 
je prístupná pre verejnosť. -ada-
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II. liga mladší dorast
1. Ružomberok B 15 9 4 2 29:11 31
2. B. Bystrica B 15 9 3 3 40:20 30
3. Košice B 15 8 3 4 42:26 27
4. Martin 14 8 3 3 29:13 27
5. JUPIE B. Bystrica 15 7 5 3 23:7 26
6. Stropkov 15 8 1 6 31:21 25
7. Podbrezová B 15 7 4 4 27:22 25
8. Lokomotíva 15 6 6 3 27:16 24
9. Poprad 15 7 3 5 20:20 24
10. Prešov B 15 6 3 6 22:18 21
11. Námestovo 14 4 6 4 20:15 18
12. Lipt. Mikuláš 15 5 2 8 19:27 17
13. Lučenec 15 4 2 9 15:37 14
14. Giraltovce 15 2 2 11 18:42 8
15. Vranov n/T. 15 1 4 10 13:57 7
16. Humenné 15 1 3 11 6:29 6

I. liga – starší žiaci U15
1. MFK Košice 13 10 3 0 42:7 33
2. Sp. N. Ves 13 10 2 1 40:7 32
3. Michalovce 13 9 3 1 40:10 30
4. Lipany 13 9 2 2 27:9 29
5. Prešov 13 7 2 4 38:21 23
6. Bardejov 13 6 3 4 26:21 21
7. Trebišov 13 6 3 4 24:21 21
8. Poprad 13 5 1 7 20:31 16
9. Stropkov 13 4 2 7 19:24 14
10. Vranov n/T. 13 3 2 8 12:18 11
11. Humenné 13 3 1 9 13:40 10
12. Snina 13 2 3 8 10:28 9
13. St. Ľubovňa 13 2 2 9 11:40 8
14. KAC Košice 13 0 1 12 10:55 1

I. liga – starší žiaci U14
1. Bardejov 13 11 2 0 54:7 35
2. Prešov 13 11 1 1 52:6 34
3. MFK Košice 13 11 0 2 70:8 33
4. Michalovce 13 11 0 2 59:4 33
5. Sp. N. Ves 13 9 0 4 33:14 27
6. Poprad 13 8 0 5 20:30 24
7. Trebišov 13 5 0 8 23:28 15
8. Vranov n/T. 13 4 3 6 17:29 15
9. Stropkov 13 4 2 7 13:35 14
10. KAC Košice 13 3 2 8 17:46 11
11. Lipany 13 3 0 10 13:27 9
12. Snina 13 3 0 10 9:42 9
13. Humenné 13 2 0 11 11:61 6
14. St. Ľubovňa 13 1 0 12 7:61 3

Doma
1. Košice B 8 6 1 1 28:9 19
2. Ružomberok B 7 6 1 0 19:2 19
3. – 4. Stropkov 7 5 1 1 17:4 16
JUPIE B. Bystrica 7 5 1 1 17:4 16
4. Podbrezová B 7 5 1 1 17:10 16
5. Poprad 8 5 0 3 8:9 15
6. B. Bystrica B 7 4 2 1 22:6 14
7. Martin 7 4 2 1 17:8 14
8. Prešov B 7 4 1 2 15:8 13
9. Námestovo 7 3 4 0 12:6 13
10. Lokomotíva 7 3 3 1 15:7 12
11. Lipt. Mikuláš 8 3 2 3 12:13 11
12. Lučenec 8 2 1 5 9:21 7
13. Humenné 8 1 3 4 5:9 6
14. Vranov n/T. 8 1 2 5 9:21 5
15. Giraltovce 8 0 2 6 7:15 2

Vonku
1. B. Bystrica B 8 5 1 2 18:14 16
2. Martin 7 4 1 2 12:5 13
3. Lokomotíva 8 3 3 2 12:9 12
4. Ružomberok B 8 3 3 2 10:9 12
5. JUPIE B. Bystrica 8 2 4 2 6:3 10
6. Poprad 7 2 3 2 12:11 9 9
7. Podbrezová B 8 2 3 3 10:12 9
8. Stropkov 8 3 0 5 14:17 9
9. Košice B 7 2 2 3 14:17 8
10. Prešov B 8 2 2 4 7:10 8
11. Lučenec 7 2 1 4 6:16 7
12. Lipt. Mikuláš 7 2 0 5 7:14 6
13. Giraltovce 7 2 0 5 11:27 6
14. Námestovo 7 1 2 4 8:9 5
15. Vranov n/T. 7 0 2 5 4:36 2
16. Humenné 7 0 0 7 1:20 0

1. B. Bystrica B 15 11 3 1 45:11 36
2. Stropkov 15 8 4 3 26:10 28
3. Martin 15 8 4 3 32:19 28
4. Podbrezová B 15 8 3 4 35:20 27
5. Prešov B 15 8 2 5 38:22 26
6. Lipt. Mikuláš 15 7 4 4 22:15 25
7. Lokomotíva 15 7 4 4 32:26 25
8. Námestovo 15 6 3 6 22:24 21
9. Ružomberok B 15 6 1 8 23:27 19
10. Lučenec 15 5 4 6 18:27 19
11. Košice B 15 4 6 5 20:24 18
12. JUPIE B. Bystrica 15 5 3 7 13:22 18
13. Giraltovce 15 4 2 9 17:32 14
14. Humenné 15 4 1 10 17:33 13
15. Poprad 15 2 4 9 9:29 10
16. Vranov n/T. 15 2 2 11 20:48 8

II. liga starší dorast

1. B. Bystrica B 7 6 1 0 28:5 19
2. Námestovo 8 6 1 1 18:5 19
3. Prešov B 7 5 1 1 27:9 16
4. Stropkov 7 5 1 1 15:2 16
5. JUPIE B. Bystrica 7 5 1 1 10:7 16
6. Lokomotíva 7 4 2 1 24:8 14
7. Martin 7 4 2 1 13:8 14
8. Podbrezová B 7 4 1 2 18:8 13
9. Košice B 8 3 4 1 15:8 13
10. Humenné 8 4 1 3 12:9 13
11. Lipt. Mikuláš 8 3 2 3 8:7 11
12. Lučenec 8 3 2 3 13:19 11
13. Giraltovce 8 3 1 4 11:13 10
14. Ružomberok B 7 3 0 4 12:9 9
15. Poprad 8 2 3 3 7:9 9
16. Vranov n/T. 8 2 2 4 13:19 8

Doma

1. B. Bystrica B 8 5 2 1 17:6 17
2. Martin 8 4 2 2 19:11 14
3. Lipt. Mikuláš 7 4 2 1 14:8 14
4. Podbrezová B 8 4 2 2 17:12 14
5. Stropkov 8 3 3 2 11:8 12
6. Lokomotíva 8 3 2 3 8:18 11
7. Prešov B 8 3 1 4 11:13 10
8. Ružomberok B 8 3 1 4 11:18 10
9. Lučenec 7 2 2 3 5:8 8
10. Košice B 7 1 2 4 5:16 5
11. Giraltovce 7 1 1 5 6:19 4
12. JUPIE B. Bystrica 8 0 2 6 3:15 2
13. Námestovo 7 0 2 5 4:19 2
14. Poprad 7 0 1 6 2:20 1
15. Humenné 7 0 0 7 5:24 0
16. Vranov n/T. 7 0 0 7 7:29 0

Vonku

Jesenná časť ročníka 2012/2013 v podaní 
mládežníckych celkov MŠK Tesla Stropkov

Stropkovčania vybojovali 
prvenstvo na Zemplín Cupe

Predminulú sobotu 
začala halová futbalová 
sezóna mládežníckych cel-
kov MŠK Tesla. VO Vranove 
sa predstavili na turnaji 
Zemplín Intersport Cup. 
V kategóriách 8 až 11-roč-
ných chlapcov a dievčat 
sa tam zúčastnilo vyše 30 
družstiev so Slovenska, 
Poľska a Maďarska. Turnaj 
bol rozdelený do dvoch 
dní, pričom finálové zápasy 
boli naplánovane na nedeľ-
né popoludnie. MŠK Tesla 
Stropkov malo zastúpenie 
v kategóriách U8 a U11. 

„Prvý súper Benecol 
Košice nás poriadne po-
trápil. V druhom zápase 
sme jasne dominovali 

Starší žiaci odštartovali halovú sezónu
Minulú nedeľu začali star-

ší žiaci MŠK Tesla pod vede-
ním trénerov Michala Micheľa 
a Mariána Veselého zimnú ha-
lovú sezónu. Prvý turnaj určený 
pre mužstvá Útvarov talentova-
nej mládeže odohrali v športovej 
hale v Michalovciach. Naši chlap-
ci sa medzi elitou východného 
Slovenska nestratili a na kvalitne 
zorganizovanom turnaji podali 

veľmi dobré výkony. Súťaž pokračuje v de-
cembri druhým kolom. Po sčítaní výsledkov 
z oboch turnajov postupujú dva najúspeš-
nejšie celky do ďalšej fázy, v ktorej sa stret-
nú s dvoma najlepšími celkami stredného 
Slovenska. 

Výsledky: Stropkov – Košice 3:3 (góly: 
Polaščík, Potoma, Feč), Michalovce 3:3 
(Polaščík 2, Feč), Sp. N. Ves 1:3 (Feč), Prešov 
6:4 (Potoma 3, Polaščík, Feč, Špak), Bardejov 
5:4 (Polaščík 3, Feč, Blanár).  -np-

nad poľským celkom WKS Slask 
Wroclaw. V treťom nad MFK Snina 
a nakoniec sme rozdrvili FAMT 
Prešov 11:1. V nedeľu sa chlap-
ci najprv stretli s družstvom MŠK 
FOMAT Martin, následne s našimi 
kamarátmi JUNIOR Košice no a vo 
finále sa tvrdo bojovalo o krásny 
putovný pohár proti maďarské-
mu tímu Olympia Club Cigánd. Aj 
v tomto zápase sme zvíťazili a tak 
prvý ročník Zemplín Intersport Cup 
2012 putuje do Stropkova,“ infor-
moval o priebehu turnaja vedúci 
mužstva MŠK Tesla Slavomír Rapáč. 

Za MŠK Tesla vo Vranove nastú-
pili: Filip Baláž, Michal Kmiť, Lukáš 
Zápotocký, Vladislav Rapáč, Marek 
Korba, Erik Hurný, Samuel Jobko, 
Rafael Guman, Samuel Slobodník. 
Trénerom bol Róbert Guman. -r-
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Maturanti pozor!!!
Redakcia Stropkovského 

Spektra vyhlasuje už šiesty roč-
ník súťaže o najkrajší maturitný 
pozdrav. Môžu sa do nej zapo-
jiť všetky maturitné a končiace 
ročníky stredných škôl v meste. 
Hodnotiť sa bude grafické a texto-
vé spracovanie, ale aj nápaditosť 
a originalita. O víťazovi súťaže 
rozhodne porota zložená z členov 

a spolupracovníkov redakcie. 
Podobne ako v predošlom, aj 
v tomto roku spustíme interne-
tové hlasovanie, ktoré bude mať 
poradný hlas. Maturitné pozdravy 
môžete do redakcie doručiť buď 
osobne alebo poštou do konca 
roka 2012. Víťazná trieda bude 
odmenená zaujímavými vecnými 
cenami.

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

01.12. MUDr.Vateha Albín Stropkov – ZŠ Konštantínová 0903 88 3455
02.12. MUDr.Vateha Albín Stropkov – ZŠ Konštantínová 0903 883 455
08.12. MUDr.Kožíková Andrea Svidník-MUDr.Pribulu 2057 054/ 752 0710
09.12. MUDr.Kožíková Andrea Svidník-MUDr.Pribulu 2057 054/ 752 0710

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

48. 2012 ————— ————— 26.11. - 2.12. ————— ————— ————— —————
49. 2012 ————— ————— —————  3.12.- 9.12. ————— ————— —————
50. 2012 ————— 10.12. - 16.12. ————— ————— ————— ————— —————
51. 2012 ————— ————— 17.12.- 23.12. ————— ————— ————— —————
52. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 24.12.- 30.12.
01. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 31.12. - 6.1. —————
02. 2013  7.1. - 13.1. ————— ————— ————— ————— ————— —————
03. 2013 ————— ————— ————— ————— 14.1.- 20.1. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Mesto Stropkov pozýva všetky deti na
stretnutie s Mikulášom,

ktoré sa uskutoční vo štvrtok,
6. 12. 2012 o 16.30 hod., na Námestí SNP.

Na tomto stretnutí Mikuláš rozsvieti 
vianočný stromček a vianočnú výzdo-
bu v meste. Program bude pokračovať 
o 17.00 hod. v divadelnej sále mesta 
pásmom pre deti „Kým príde Mikuláš...“ 
v podaní divadla Actores z Rožňavy. Čert, 
Snehulienka, Anjel a Mikuláš prinášajú 
deťom žartovné slovo, známe vianočné 
koledy a piesne, ktoré pripomínajú svia-
točnú atmosféru. Cena vstupenky je 1,- €, 
navyše, pre deti je pripravený Mikulášsky 
darček! Lístky si môžete zakúpiť už v pred-
predaji na OŠK.  Tešíme sa na Vás!

Slovenský zväz včelárov ZO Stropkov
a primátor Mesta Stropkov 

MUDr. Peter Obrimčák
Vás pozývajú na

6. ROČNíK STROPKOVSKýCH DNí MEDU
v dňoch 30. 11. 2012 a 1. 12. 2012,
spojené s konferenciou o včelárstve

v priestoroch Odboru školstva a kultúry 
Mesta Stropkov

30. november 2012
9.30 hod. otvorenie
10.00 hod. vyhodnotenie výtvarnej súťaže „Včely a včelári očami detí“
10.00 – 13.00 hod. prezentácie včelích produktov pre materské a základ-

né školy, študentov a dospelých spojené s prednáškou: 
Propagácia značky Slovenský med (Gabriel Foťko)

13.30 hod. vyhodnotenie súťaže „O najkrajší medovník“
14.00 hod. prednáška na tému: Včelie produkty (Gabriel Foťko)
16.30 hod. záver prvého dňa

Počas celého dňa bude ochutnávka rôznych druhov medu, medoviny 
a včelích produktov.
1. december 2012
9.00 hod  otvorenie
9.30 hod. Výživa – dopad na zdravie včiel
 Doc. MVDr. Juraj Toporčák PhD.
11.30 hod. Možnosti upevnenia zdravia včelími produktmi 
 MUDr. Štefan Košlik CSc. 
14.30 hod. ukončenie

V priebehu dňa bude zabezpečený predaj včelárskych potrieb a vče-
lích produktov.

Mesto Stropkov
Vás srdečne pozýva na

SPOMIENKOVÉ STRETNUTIE,
ktoré sa uskutoční

28. novembra 2012 o 14.30 hod.
pri príležitosti 68. výročia

oslobodenia mesta Stropkov
Program:
14.30 hod.

- Pietny akt - kladenie vencov
                       k pamätnej tabuli
- báseň
- príhovory
- hymnické piesne - zbor Karmel


